



Kovot Su Priešu Iki Jo Beslyginio Pasidavimo!

KASDIENA...

Gerai žygiai
Jau ir Karaliai
Dr. Laski šūvis
Liko Tu čiu Krepsiu

Po Maskvos konferencijos mūsų Valstybės Departamentas padarė kelis gerus žygius. Jis rūšiai prašėjo į Bolivijos ir Argentinos fašistines valdžias ir abiejų pabuogų. Argentina net ryšius su Ašim nutraukė. Jis nutraukė aliejaus siuntinį gen. Franco ir tas supurtė Ispanius.

Iš Londono praneša, jog Britanijos vyriausybė pėsčius Washington. Ji patarus Francui "pasirinkti su kuo jis eina." Teisybė pasakius, tai Franco jau pasirinkęs. Jis eina su Hitleriu. Sakoma, jis iš Amerikos ir Britanijos gautų aliejų Hitleriui atiduodavęs, mokėdamas jam "skolą" 400,000,000. pestių už pasmaungiamą Ispanijos respublikos.

Francio turi padaryti kaip Pedro Ramirezio Argentinojo padarė.

Ir karaliaus Petro (Jugoslavijos) tremtinė valdžia, kuri sėdi Cairo, Egipte, kreipėsi į Maskvą. Ji norėjus sutarties su SSSR, bet jos norai neišpildė. Kiek čia senai ji šukavo prieš SSSR, o dabar jau kepėrus nusimėnė.

Ateis tai ir Ispanijos tremtinė valdžia.

Cekai sako, Dr. Benešas atsisakęs lenkų tremtinė valdžia tarpininkauti ryšius su SSSR atsteigti. Cekai mano, kad būtinai lenkų ministeriją perorganizuoti, kitaip Sovietai nesitars. Kaip Edwin Lohay sako, "nubankrutavę pulkininkai ir dvarponiai" parėkams, pašukams ir viskas. Jie nori praeiti sugražinti, o tas negalima.

Prof. Harold Laski vėl pastebė lenkų ponijai, kad ji tėsia savo anti-Sovietinę politiką, kuri dabar yra ypač žalinga ir patiems šlichtoms pavojinga. Dr. Laski sako, sena Lenkų turėjo "niekam vertą aristokratiją su dideliais plotais žemės, kas nedavė progos valstiejiui nei kiek žmoniškai gyventi."

SSSR fronte greit susilauksim labai svarbių žinių. Gen. Mercekovio armija jau perėjo skersai Leningrado-Vitebsko geležkeli, dabar liko tik vienas Leningrado-Pskovo-Vilniaus geležkelis. Kada šį nukurs, likus į šiaurų nacių armija neturės geležkelio pasitraukimui. Į Estiją jau pirmiau keliai atkirs.

Kitas išskutylus vokiečių armijos yra Dniepro pajuogai. Atrodo, kad ten naciai planuoja pajūtu. Berynas praneša, kad naciai apleidę Smelą, tolimiausią punktą tos armijos. O apleidę, kad kaili išnešti. Ten jų frontas sulūžs ir kelias į Rumuniją absidarys.

Italijos irgi dalykai geriau. Nors ten iki šiol eina labai lėtai, bet jau keli nauji punktai laimėti, kas gali atidaryti kelius į Rymą.

SSSR Armija Eina Link Latvijos

FRANKFURTAS ESĖS LABAI APDAUŽYTAS

Aliantai Grumias 18-ka Mylių Nuo Rymo

Per Dvi Dieni 86 Nacių Orlaiviai Numušti Italijoje; Anglai Žygiuoja Artyne Rymo

LONDONAS, sausio 30.—Didžiausia armada Amerikos orlaivių — 800 didelių bombierių ir daugybė kautynių orlaivių — svaidė sprogtancias ir padegiančias bombas ant industriinių vokiečių miesto Frankfurto ir smarkiai jį išdauzė.

Nuvesta taipgi ir propagandos lapelių. Amerikos orlaiviai atakavo dienos metu ir turėjo padaryti viso 800 mylių. Ši ataka sekė nei 12-kai valandų nepaūrus po anglų bombierių atakos ant Beryno.

Alu miestai labai išdauzyti. Per abi atakas dalyvavo apie 2,000 orlaivių. Pranešimas iš Stokholmo sako, kad Beryno bombardavimas buvo labai baisus. Angliai mėtė minų bombas, taipgi bombas, kurių sprogtimas nustatytas, ir kitokių bombų. Gaisrai buvė tokie, kad negalima įsivaizduoti. Svedų komentatoriai sako, kad Berynas, kaip miestas ir karo centras, jau baigtas.

(Jdomu, kad nacių cenzūra praleidžia tokias žinias. Galbūt skelbimas, kad miestas sunaikintas, norima įtikinti Aliantus, jog tolimesni bombardavimai nereikalingi.)

ALŽYRAS, sausio 30.—Anglijos armija užėmė svarbų tiltą apie 20 mylių nuo Rymo ir visą Latium lygumą eina didelėmis lėtomis. Vokiečiai neįėjusi iš sodybos į sodybą, ši vejami į namus.

ISSodinta prie Nettumo armija taipju prapūtis pozicijas ir artinasi prie "Amžinojo miesto." Aliantų aviacija per dvi dieni numušė net 86 priešo orlaivių ir uždavė skaudų smūgį nacių aviacijai čionai. Anglių armija nuėjus net 12 mylių į šiaurę nuo Anzio.

Užėmimas Rymo italų ūpų keltų, naciams baisiai pasunkintų.

Kaip rodois po savaitės kitos Raudonoji Armija įeis į Pabaltyjos salis—Estiją, Latviją ir Lietuvą. Aspirantų į Lietuvos valdymo viltys tuomet išgaruos, nes jie galutinai persitiksins, kad nei Amerika nei Anglija jų norų nepatenkins.

Visų didžiausias bliferis, ir "genijus"—savęs apgaudinojimo, p. Grigaitis, pasilik laikas tuščią maiką. Jo pagiežia Sovietų Sąjungai labiau užvirs, bet tik ji tas ir degins.

V. Andrusis.

Lenkų Tremtinės Valdžios Perorganizavimas Būtinus

Su Dabartine Vyriausybe Sovietai Nesitars, Sako Cekai

NEW YORK, sausio 30.—Čekoslovakų šaltiniai, žinę Sovietų nusistatymą sako, kad atsteigimui Lenkijos ryšių su SSSR būtinau reikia prasaunai iš tremtinės lenkų vyriausybės keltą ministerių.

Mikolajczykas turės atsikratyti klirkos, kuri veikia prieš SSSR, arba jo vyriausybė negalės atsteigti ryšių su SSSR.

Cekoslovakijos prezidentas Beneš netarpininkaus lenkams ryšių atsteigime. Patys cekai turi savo nesutikimus su lenkais, nes kada Hitlerio armija puolė Čekoslovakiją, Lenkija pasigrobė Tešeno distriktą. Lenkai taipgi palikė Vengrijos reikalavimą Transilvanijos.

Anglija Irgi Išstoja Prieš Ispaniją

Aliejaus Sulaikymas Yra Tik Pradžia Žygių

WASHINGTON, sausio 30. Sulaikymas Ispanijai Amerikos aliejaus yra tik pradžia Amerikos ir Britanijos žygių prieš gen. Franco, jei jo valdžia neišlaūs teikus talką Hitleriui. Po to seks kiti žygiai, dargi griežtesni. Patarta gen. Franco pasirinkti su kuo jis eis.

Argentinos nuo Ašies atsimetimas rodo kaip lengva priversti Japonijos ir Vokietijos talkininkus atkeisti savo politiką, kada jie griežtai paaimai.

MAINŲ STREIKAS BAIGTAS

JENKINS, Ky.—Keturiuos kasyklos, kuriose ejo streikas vėl pradėjo dirbti.

180 Tautų ir 200 Skirtingų Kalbų Atstovaujama Sovietų Sąjungos Parlamente

MASKVA, sausio 30.—Sovietų parlantas, aukščiausioji Turyba nelaukus Posėdžio nuo 1942 metų, vėlė susirinko. Dalyvauja virš 900 atstovų—vyrų ir Moterų—kurie atstovauja apie 189 tautybių žmones visos Sovietų Sąjungos.

Vienas svarbiųjų klausimų, sakoma, bus suteikimas balso atskiroms respublikoms užsienio politikos nustatymė. Tatai, sakoma, ypač liečia Pabaltyjos salis.

Užsienio diplomatiniai korpusai susėdė įiems specialiai nuskirtoj vietoj.

Sueiga labai įvairi, daug skirtingų rasių ir tautybių žmonių, kurie kalba bent 200 kalbų,

Sovietai Nenori Sutarties su Jugoslavų Tremtine Valdžia

Palaioka Liaudies Armiją ir Valdžią, Kovojančią Prieš Naciūs

LONDONAS, sausio 30.—Jugoslavijos tremtinė valdžia, kurios galva skaitosis karalius Petras, pasiūliūs Sovietų Sąjungai sutartį pasirašyti, bet Sovietai pasiūlymą atmėtė.

Premieras Božidar Puritė išreiškė, kad Jugoslavija su SSSR kaimynas po karių ir dėlto reiktų sutartis padaryti. Sovietai, sakoma, laiko Puritė žygių kaip pastangą savo valdžios pozicijų sustiprinti, nes ji nusilpnėja, Jugoslavijos žmonės neremias jos, o remia liaudies valdžią ir jos armiją.

Puritė manas, kad Čekoslovakijos ir SSSR sutartis, kuriois kviečiami ir kiti kaimynai, davė progą savo vyriausybę aparmstyti, bet Sovietai kitaip žiūri į tai.

Demokratinis Kongresas Italijoje Priešingaus Karaliui

NEW YORK, sausio 30.—Bari radijas skelbia, jog pietinėje Italijoje prasidėjo anti-fašistinis kongresas, kuriame atstovauja penktos partijos, jų tarpe ir katalikai ir komunistai.

Kongresas yra "entuziastingas ir patriotingas." Jame pareikalaua karaliaus Emanuele'o pasitraukimo iš valdžios. Karalius eįs su Mussoliniu ir demokratai jam priešingi.

Partizanai Sumušė Nacių Garnizoną Kroatijoje

LONDONAS, sausio 30.—Jugoslavijos partizanai smarkiai supūlė nacių garnizoną Kistanze mieste, Kroatijoje. Sudaužyta keliolika tankų, taipgi užmušta 250 vokiečių kareivių ir daugelis sužeista.

Partizany radijas skelbia, kad dešinias krantas Kraka upės visai apvalytas nuo nazių.

Vakarinė Bolnijoje eina mūšiai nacių su partizanais.

Francuzijos Partizanai Terioja Naciūs

BERNE, sausio 30.—Francūzijos partizanai, kurie vadinas "Maquis," slapstydamiis mūškuose daro dažnus ant nacių užpuolimus ir labai kenkia okupuoniesi administracijai.

Savoy mūškuose ypač veikia partizanai. Apie linkės žmonės jiems padeda duodami klaidingas informacijas naciams ir teikdami visokius reikmenis partizanams.

UŽĖMĖ MIESTĄ NOVOSOKOLNIKI

Išmušė Vokiečių Armiją iš Smela ir Sunki

Sabino Užėmimas Atkirto Geležkelį Vokiečių Pasitraukimui iš Leningrado Fronto

LONDONAS, sausio 30.—Sovietų kariuomenė užėmė Chudovo, ant Maskvos-Leningrado geležkelio, ir visai tą kelią apvalė nuo nacių. Čia išmušta garnizonas nacių armijos.

Taipgi užimta geležio stotis Virica, 33 mylias nuo Leningrado, ant Vitebso geležlio.

Pirmosios eilės gen. Govorovo armijos jau priejo 22 mylias nuo Estijos.

LONDONAS, sausio 30.—Raudonoji Armija smogė priešė netikėtai 260 mylių į pietus nuo Leningrado ir užėmė svarbų geležkelio centrą Novosokolniki, apie 70 mylių nuo Latvijos, ant svarbaus geležkelio į Rygą.

Čia veikia antra Baltijos armijos komandoj gen. Markian Popovo, kuris gynė Stalingradą.

SOV. LAIVYNAS VEIKIA NEW YORK, sausio 30.—Vengrijos radijas Budapešte skelbia, jog du Sovietų karo laivai bombardavo nacių pozicijas ant kelio į Narvą, Estijos svarbų portą.

Gen. Mercekovio armija užėmė Sabino ir dvejos vietose nukirto Leningrado-Vitebsko geležkelį tarp Batejevsko ir Dono. Ji nuėjo kelias mylias į vakarus ir jau yra tik 23 mylias nuo kito Leningrado-Vilniaus geležkelio, kuris likęs vienatinis pasitraukimui vokiečiams į pietus.

Gen. Govorovo armija užėmė miestą Kopory, 30 mylių nuo Estijos, taipgi Karaševskaja,

Gen. Mercekovio armija taipgi apsupo Chudovo garnizoną vokiečių armijos ir stengiasi jį sunaikinti. Pasitraukimas vokiečiams atkistas.

Chudovo yra paskutinis punktas ant tiesaus Maskvos-Leningrado geležkelio.

Šioj srityj taipgi užimta Stary Šimsis ir naciams grėsia pavojus Šimske, kuris yra tik kelios mylios nuo Stary Šimsk.

Ukrainoj, gen. Koniovo armija pradėjo atkask ant vokiečių. Nukirsta geležkis tarp Kristionovka ir Smela, užėmimu miestuko Sunki.

(Vokiečių radijas skelbia, kad vokiečių armija apleidus Smelą, apie 100 mylių į pietus nuo Kievo, ir tolimiausia į rytus vokiečių punktą iki Šiol.)

Gen. Vatutinio armija daro ofensyvą iš kitos pusės vokiečių armijos smailigos, kad pakenkti jos pasitraukimui iš Smela sritis.

Lotynų Amerikos Darbininkai Reikalauja Iš Argentinos Daugiau Kaip Ryšių Nutraukimo su Ašim

MEKSİKOS MIESTAS, sausio 30.—Ir nutraukus ryšius su Ašim Argentinos vyriausybė visik dar pasilikis centras, iš kur eina fašistinė propaganda, sako Vincente Lombardo Toleđano, Meksikos darbininkų vadas.

Jis sako, kad darbininkai reikalauja daugiau kaip ryšių nutraukimo su Ašim. Reikalinga laisvės, demokratijos Argentinau. Iki to nebus, Ramirez valdžia negaus darbininkų ir abelnuo demokratinųjų žmonių pasitikėjimo.

Toleđano primena, kad jis jau metai laiko atgal sakė, kad Argentina, Portugalija ir Ispanija pagalios turės ryšius nutraukti su Ašim, norėdamas savo kaili gelbėti.

Jis sako, kad Ramirez valdžios žygis tuo tikslu ir padarytas. Jis įvyko artinantis antram frontui ir kada jau matyti, kad Ašis braška ir sulūs.

"VILNIS"

(THE SURGE)

LITHUANIAN PEOPLE'S DAILY. Published daily except Saturdays and on every Thursday together with the regular edition in the English Section, by the Workers Publishing Association, Inc.

Subscription rates in United States, Canada and South America one year \$6.00, six months \$3.25, Chicago \$3.00, six months \$1.50, foreign countries \$5.00, six months \$2.50. Subscription rates for the Thursday edition, including the English Section, in Chicago 1 year 2.50, 1/2 year \$1.50, outside of Chicago, 1 year \$4.00, 1/2 year \$1.25.

Advertising rates on application.

3110 South Halsted Street, Chicago, Ill. PHONE VICTORY 7325-7326

Entered as second class matter September 23, 1926, a

Post Office at Chicago, Illinois, under the Act of March 3, 1879.

Kas Tas "Vyriausias Komitetas"?

Marijonų "Drauge" ir menševikų "Naujienose" paskelbta kokia tai "Vyriausio Lietuvių Komiteto" atsiskaidymas į Amerikos lietuvius.

Tą atsiskaidimą sakosi gavęs Lietuvių Katalikų Federacijos Spaudos Biuras, kurio vedėjas, kaip žinoma, yra kunigas Prunskis, pabėgęs iš Lietuvos via Berlynas. Jau tas vienas faktas daug ką pasako.

Antra, tas katalikų Federacijos Spaudos Biuras sako, kad atsiskaidymas gautas "iš Europos". Išitęskite: Nesako, kad atsiskaidymas gautas iš Lietuvos, bet "iš Europos". Jei iš Europos, tai iš kokios vietos: iš Londono, iš Lisabono, iš Stockholmo? Jeigu atsiskaidymas gautas "iš Europos", o ne iš Lietuvos, tai prašyte prašosi išvardyti, kad Europoje tas atsiskaidymas ir pagamintas.

Kad tas atsiskaidymas surašytas grupės politinių avantiūristų aiškūs iš jo turinio. Jame nei su žiburiu dienos šviesoje neraitė nieko apie Hitlerio budelių sutimą Lietuvoje. Nei elutės jame nėra apie Lietuvos žmonių kovą prieš amžinuos lietuvių tautos priešus.

Nei elutės jame nėra apie Jungtinių Tautų karą prieš Hitlerinius vampirus. Argi čia neaišku, kad tas "Vyriausias Komitetas" visiškai svetimas lietuvių tautai, tos tautos kovoms prieš rudosius okupantus?

Kad tas metasi į akis tai tas, kad tie komitetai stato Sovietius ir Hitlerį ant vienos papėdės. Šis chuličganiskas nusistatymas yra griežiausioji priešingybė Jungtinių Tautų nusistatymui. O kas šiandien priešingą Jungtinių Tautų nusistatymui ir vienybei, tas yra demokratijos priešas, tas pila vandenį ant Hitlerinio malūno, tas yra lenkiškų pony gramafonas.

Taigi, ne Lietuvos išlaisvinimas iš fašistinės vergijos rūpi tam "Vyriausiam Komitetui", tupinčiam kur nors Londone ar Lisabone. Tai kas jam rūpi? Nagi sutinimas ukazų Amerikos lietuviams. Niekam nežinomas, niekur negirdėtas tas komitetas įsako Amerikos lietuviams klausyti Amerikos Tarybos, kuri atstovauja kuniginis ir tuos atsiprašančią socialistus! Tie samovanciniai, bet įsakys šios šalies lietuviams ką jie turi daryti. Taigi, ir vėl—ne Lietuvos išlaisvinimas jiems rūpi, bet kišimasis į Amerikos lietuvių reikalus ir diktavimas ką mes čia turime daryti.

Kada viso pasaulio demokratija visomis savo fiziniėmis ir dvasinėmis išgalėmis kovoja nacišką Vokietiją ir Japonijos samurajus, tada tas "Vyriausias Komitetas", tikrai donkišotiškai užsiėgėgimu, liepia Amerikos lietuviams klausyti Prunskio, Grigaičio ir Simučio partijinės muzikos. Tai jau net juokinga. Ir dar juokingiau, kada tas pats "Vyriausias Komitetas" įsako: "Remkite savo spaudą... kiekviename name turi būti prenumeruojamas bent vienas lietuviškas laikraštis."

"Aukščiausias Komitetas" pavirto klerikaliskų ir menševikiškų laikraščių agentu! Nors mirk iš juoko! Patriotinius Amerikos lietuvius tas at-

sišaukimas neapgaus ir nesuvedžios. Tai paprastas reakcinių avantiūristų cirkuliaras, paraušytas pigių žargonu ir liežuviu lyg nuo katės skolintu.

Beje, tame cirkuliare nieko neprasitaro prieš smetonininkus, nei prieš Kubiliūnus ir kitus lietuviškus kvilsvingus.

Tas atitinka turinui to popiergalio. Kad "Naujienos" srebria ir giria tą buizą, kurią "iš Europos" importavo kunigo Prunskio biurui, tai visiškai natūralu. Su kuo sutapsi, tokiu ir tapsi. Mauras klerikalams dar reikalingas.

Kas Lietuvos kovoja prieš Hitlerininkus? Partizanai. Jie draugiškai nusiteikę link Sovietų Sąjungos. Tėvynės Frontas-koalicija antifasistinių grupių.

Prie Lietuvos artinasi lietuvių raudonarmiečių pulkai. Tai praklinaus lietuvių tautos sūnus, jau užsigirdinę kovoje su mirtinu priešu.

Lietuvos Tarybų valdžia, kuri laikinai apsiuovė Maskvoj, veikia Lietuvos išlaisvinimui didžiausia energija.

Pačioj Lietuvoj gal yra ir kitokių grupių, kurios kovoja okupantus. Apie jas mes nežinome.

Ar yra Lietuvoj kas nors panašaus į Michailovičiaus grupę Jugoslavijoje? Gal būtų, kad ir yra. Jeigu yra, tai toks sąjūdis neturi ateities. Toks "nepriklausomas" sąjūdis turi pasirinkti vieną iš dviejų—su pro-sovietišką sąjūdžiu ar su Hitlerizmu. Žinant tuos "nepriklausomus", nesukuo atspėti, kad jie pasirinks Hitlerinį kelią.

Todėl Amerikos lietuviuose jie nesuilaus jokio pritarimo, išėmus tas grupes, kurios pirmiau maitinosi laikais iš Lisabono, o dabar Prunskio biuro skabaputra.

Laski Apie Lenkus

Profesorius Harold Laski, vienas iš žymiausių Anglijos Darbo Partijos vadų, nesigali labai karčių pipirų tai tremtinei lenkų valdžiai? Jo straipsnis tipu Chicago "Sun" pereišt seštadieni.

Prof. Laski sarkastiškai pastebi, kad tos valdžios nariai dedasi kokiais tai kankiniais, prieš kuriuos pasaulis turėtų nulenkėti galvą. O tikrenybe jie visai netoli bėge nuo Pilsudskio ir Becko; jie nemoka ir, sakysime, negal "prisitaikinti prie naujai kuriamo pasaulio sąlygų."

Prof. Laski sako apie tremtinę valdžią: "Toj valdžioj, žymiam laipsny, vyravau reakcininkai. Ji sunkiai nusikaltus už pavtvinį biuorios antisemitinės propagandas. Kaip ji elgėsi su Ukraina tās metais prieš karą—yra didžiausia tragedija. Nėra pagrindo manyti, kad tie vyrai, kurie Londone kalba už Lenkią, atstovautų miliono lenkų, kuriuos terioja Hitleris."

Kuomet Vatutino armija įžygiavo Vakarų Ukrainon, kaip elgėsi lenkų tremtinė valdžia, kuri savinasi Vakarų Ukrainą? Ar ji įsakė kovoti prieš vokiečius? Nieko panašaus.

Prof. Laski primena lenkų tremtinės valdžios taktiką, kuomet vokiečiai paskelbė, kad bolševikai nužudė tūkstančius lenkų belaisvių. "Susidoro galutina išvada, kad pamatinis principas lenkų politikos yra priešingumas Sovietų Sąjungai ir tai tokiu laiku, kada tas priešingumas yra ypač pavojingas."

Toliaus: "Niekas nenori atimti Lenkijai teritorijas ir žmones, kurie yra jos. Bet tik tai maža grupė turtingų lenkų emigrantų nori atsteigti Lenkiją 1939 metų rubežiuose."

"Ji turi aristokratią taip jau nevertingai, kaip ir kitur Europoje, su jos didžiais dvarais, dėl to valstiečiams nėra galimybės žmoniškai gyventi."

Pilsudskio supratimą apie civilizaciją prof. Laski vadina viduramžišku, feodalinu, o tie ponai, kurie yra valdžioje, faktinai yra Pilsudskio palyekyns.

Mes manom, kad ne tik profesorius Laski, bet didelė didžiama Anglijos Darbo Partijos panašiai žiūri į tą tremtinę lenkų valdžią.

Prie Browderio Raporto ŠIŲ METŲ PREZIDENTINIAI RINKIMAI; KOM. PARTIJOS VARDAS

F. ABEKAS.

Kas bus sekanciam terminui Jungtinių Valstijų prezidentu, tai kiekvieno piliečio mintyje stovintis klausimas. Karą galima laimėti ir įkūnyti pastovią taiką tik demokratiniams sluogsnams laikantis vieningoj koalicijoj. Pasidalinimas iš smgišis karo laimėjimo šalininkų tarpe pastairatuo fašistinei Ašiai.

Reakcininkai, kurie išsijusę dirba, kad pakenkti Rooseveltui ekonominiam planui, tik ir laukia, kad iškiltų nesutarimas ateinančių rinkimų akūstumose, nes tuomet jie galėtų prvesti savo prezidentą, kongresmanus ir dalį senatorių. Didžiausio džiaugsmo būtų McCormickui, Hearstui, Taftui, Hoffmanui, Gerald Smith ir visiems šių dienų muničieriams, jei darbininkų fronte pasireikštų ryškus pasidalinimas.

Pasverdamos tą viską, Earl Browder savo raporte Komunistų Partijos Nacionaliam Komitetui žymėjo, kad tik Rooseveltas gali apvienti vis pažangius balsuotojus ant savo kandidatūros. Rinkimai lapkričio mėnesį suksis apie Teheron, Kairo ir Maskvos konferencijų padarytus nutarimus dėl karo laimėjimo ir taikos įvedimo.

"Demokrati partija savo konvencijoj aišku nuominuo kandidatū Rooseveltą, jei jis priims nominaciją. Jeigu jis nepriims kandidatūros, tai nėra užtikrinimo, kad ateičye bus tesliama rooseveltinė politika. Greičiau pasirodytų prezidento vietą toki kandidatui, kaip senatorius Taftas, senatorius Byrd ir panašius."

Apie Willkie Browderis pažymi:

"Wendell Willkie vienas numatomo kandidatų. Bet jo nominavimas galimas, jei jo oponentu būtų Rooseveltas."

Komunistų Partijos sekretorius priėjo prie šios išvados remiantis susidėjusia būsena ir ateinančius vyksenos numatymais. Nėra kito tiks išgarsėjusio, taip išbandyto ir turinčio tiek žmonėse pasitikėjimo, kuris galėtų apvienti visus karo šalininkus kaip Rooseveltas, kad už jį balsuotų. Rooseveltas yra aukščiausia stovinti figura dėl išrinkimo lapkričio 7-tą sekamam terminui. Jei jis kandidatuos, tai republikonai neturi kito tiek plačiai išgarsėjusio kandidato, kuris galėtų stoti į lenktynes, kaip tik Willkie.

Darbo unių politinės veiklos konferencijos nuo Atlantiko iki Pacifiko pasisakė už Rooseveltą ketvirtą terminą. Demokratinis Lietuvių Suvažiavimas pasisakė už jo kandidatūrą.

Reakcininkai, kurie pasišovę suardyti pažangųjį

sambirį, ėmė reikalauti darbo unių veiklos, rinkiminio fondo tyrinėjimo. Tai puolimas, kad negautų pažangus kandidatas paramos iš darbo unių ir pažangių organizacijų.

Browderis, kalbėdamas apie ateinančius rinkimus, nurodė, kad reakcininkai jau pradėjo kelti klaidingą šūkį "laisvos įmonės"—free enterprises.

Šį klausimą kelia tiksliai, kad supainioti daugelį žmonių, ypač vidurinės klesos žmonių. Žiūrėkite, yra pavojus, kad nusavims įmones. O tas gali liesti ne tik dirbtuves, bet ir kitas nuosavybes.

Sių dienų muničieriams svarbiausia sudrumsti vandenį. Jie stengiasi sumaišyti klausimus taip, kad žmonės negalėtų aiškiai matyti tarpatautinę padėtį: karo laimėjimo ir taikos įvedimo klausimu. Sudrumstoje situacijoje McCormicko - Hearsto - Hooverio blokai nori laimėti ateinančius rinkimus.

Todėl Browderis savo raporte pabrėžė, kad šiandien visai nėra klausimo imonių nusavinimo. Taipgi nėra klausimo, kad būtų galima uždaryti trustus. Žinoma, prieš juos tenka kovoti, bet panaikinimas stambiosios ganybos organizacijos nebūtų žingsnis pirmyn, bet bandymas eiti prie primityvių ganybos organizacijų. Tai nebūtų marksizmas, bet reakcija.

Yra patekta diskusijoms klausimas pakeisti Komunistų Partijos vardą. Šiūloma vietoje vadintis partija, tai priimti vardą "Amerikos Komunistų Susivienijimas". Vardo pakeitimas yra loģiška išvada iš ypatingos situacijos.

Amerikos žmonės pripažė prie dviejų politinių partijų sistemos. Kai organizacija vadinasi partija, tai supratimas įstierpia, kad ji siekia valdžios, dalyvauja rinkimuose. Prie dabartinės padėties Komunistų Partija nacionaliu plotu nesirengia statyti savo kandidatų. Atskirose vietose komunistai gal ir statys kandidatus.

Partija vadintis neparanku, jeigu atsitikime sueina į koaliciją su kitomis grupėmis išrinkimui pažangaus kandidato.

Aukščiau buvo minėta, kad darbo unių turi politinio veikimo komitetą. Daug komunistų yra darbo uniõse. Jie veikia bendrai su tais komitetais. Tuo tarpu būdama partijos nariais turi derinti savo veikimą su anuo. Arba New Yorko valstijoj yra Darbo Partija. Tūkstančiai ir tūkstančiai tos partijos narių yra komunistai. Komunistas tenka veikti toj organizacijoj.

Iš aukščiau pasakyto, kai partija nacionaliu plotu nemano statyti kandidatų, tai tinka paminėti vardą vietoj "partija" į Amerikos Komunistų Susivienijimą.

TEMKYKIT SAVO VALDŽIOS DARBUOTE

Sių metų Jungtinių Valstijų Kongresas atidarė savo posėdžių sausio 10 diena. Tai kritiškiausias įstatymdarystės posėdis Amerikos istorijoj.

CIO temtojai kongrese praneša, kad "Abelnai kalbant trijuose klausimuose mes gerai pasidarbovomėtie klausimai—karių balsavimas, valdžios damokėjimai ir pagalvės (poll) takusių klausimas. Tikrenybe, mes galėtume laimėti šią legislaturą, jei žmonės namietė tą darbuotę, kokią iki šiol dirbo. Aš manau, visi suprantame kokiš didelis laimėjimas būtų. Aš viliuoši, kad CIO Tarybos ir nariai suprantą, kad daugiau pasidarbovoms mes galėtume nugalėti reakcionierij ofensivą ir laimėti šią legislaturą."

Tas reiškia, kad tie laikai, telegramos ir peticijos, kurias mes siuntėm į Vašingtoną, atliko gerą spaudimą darbu. Keiktų ir mums lietuviams daugiau įsisiūbuoti ir iš mūsų organizacijų siūsti reikalavimus perleisti tą legislaturą. Tuomė mes prisidėtume prie to didelio darbo.

Atsidiarius įstatymdarystės posėdžiam štai koliau remtina legislatura stovi ant dienotvarkio:

1. Karių balsavimas. Raportai iš įvairių kongresmanų parodo, kad jie jautia spaudimą iš savo apielinkių. Jie aplaikt daugybė telegramų ir laišku reikalaujančių duoti tėsę balsuoti mūsų vyram ir moterim kariams. Labai svarbu dažūrėti, kad jie nepasiduotų reakcionierij spaudimui ir pradėty ieškoti kaip išsukti iš šios situacijos. Mes turime reikalauti bilyų Green-Lucas tipo, kuriame nėra jokiy valstijų restrikcijų. Bilius dabar jau rinkimų komiteto rankose.

2. Pragyvenimo Pabrangimo Klausimas, Credit korporacijos bilius su paragrafu trečiu, kuriame uždraudžia valdžios damokėjimas (subsides), dar vis randami Senato banko ir pinigų komiteto rankose. Žmonių spaudimas už valdžios damokėjimus nedaleido komitetui pravarstyti tą bilyų prieš Kalėdas. Abiejū butai balsavoj paiginti damokėjimj laiką iki vasario 19. Kuomet šitas pratgisimas laiko paugėidaujamas, pavojus gresia nuo stambijų ūkininkų blok kongrese, kuris daro vis-

ką kas tik galima pakenkti damokėjimo programai. Todėl mes turime nepaliauti vestei spaudimj už kontroljavimą pragyvenimo ir nedaleisti pakelti kainas.

3. Pagalvės (Poll) Takų Bilius. Senatas greitai svarstys HR-7 bilyų. Šį sykį jau bus galutinas svarstymas priimti ar ne. Vienas butas jau priėmė šį bilyų. Senato įstatymdarystės komitetams priėmė šį bilyų. Laimėjimui nedaug bereikia. Reikia dažūrėti, kad jis eitų į paskutinį butą be debaty. Tam turi būti balsavimas greitai ir nežūrint kiek sykii duos galutinas, kad debeatuoti senatoriai gali atmesti ir tuomė pastoti kelia priešingam bloku laimėti.

4. Pieno Bilius. McClelland-Eastland Bilius S-1478. Šis bilius panaikintų valdžios damokėjimus ant gyvulių pašaro ir tuojau pakiltų pieno kainos—bent centu ant kvortos. Sitą bilyų senato komitetas jau perleido ir greitai eis senato balsavimui. Jei perleis šį bilyų, tai galima tikėtis, kad perleis bilyų panaikinti valdžios damokėjimus abelnai.

5. Takų Susivienijimas. Takšai bus pirmutinis biliusas svarstomas Senate. Senato Finansų Komitetas nukopoj reikalaujamą sumą puse milijono dolerių. Šis bilius jau dabar virš aštuonių bilyonų dolerių mažesnis kaip valstybės izdo reikalavimas. Izdirmko raportas ir taip buvo žemiau nustatytas. Aš manau, kad to bilionai dolerių bilius, kuris dabar stovi priešais Senatą balsavimui neganėtinams vedimui karo. Tas tik vieną dalyką reiškia, kad vėliau bus priduta daugiau bilyų taksavimui—taksavimui didžiumos šalies gyventojų—paprastų žmonių. Tie paprasti žmonės mažiausiai gali pakėsti takų našta. Senatas sakys, kad kiekvieno užduotis pasiaukoti. Senatas galėty sukelti lengvai reikalaujamą sumą, jei tik apsidairyty aplinku. CIO Nacionaliųjų Komiteto pateiktas planas stovi jiems prieš akis taip lygiai, kaip prezidento Roosevelto penkių punkty programe tiek-tas patarimas.

Ks. B. Karosienė.

ALYTRAS.—Amerikos negrų kinkny skardonas numušė 8 nauji orlaivius kautynėse prie Neutono. VISO jis jau nudejo 28 nacių orlaivius, nors dar nesėkai jis čia veikia.



Lietuvius raudonarmietis šliauzia artn vokiečių apkavų ir ant virvės velka mlyn virtinę, kurias pakas taip, kad naikinus Lietuvos pavergėjus.

ALDD Reikalai

Centro Komiteto Rinkimų Pasekmės.

Liet. Literatūros Draugijos Centro Komiteto narių ir alternatyvinių rinkimuose dalyvavo 121 kuopa ir 1,693 nariai. Komisija priskaitė ir 146 kp. blanką, kurių gavome jau 1944 metais. Balsavimų pasekmės yra sekamos: Į CK išrinkta:

- Balsai.**
- A. Bima 1,584
 - D. M. Solomskas 1,562
 - K. Petrikienė 1,532
 - S. Sasna 1,481
 - Eva Mizara 1,479
 - V. Taurus 1,273
 - A. J. Smitas 1,004
- Kiti kandidatai G. Kuraitis gavo 596 balsus ir P. Janiūnas 417 balsų.

Alternatai išrinkti:

Balsai.

- P. Bečys 1,058
- G. Stasiukaitis 1,056
- P. Solomskas 761
- F. Kazakevičienė 627

Kiti kandidatai ir alternatūs gavo balsų: J. J. Mockaitis 603, Jg. Urbonas 577 ir K. Maziliauskas 466.

Mes, ALDD 1 kuopos komisija, balsus suskaitėme ir skelbiame šias pasekmes.

Antanas Mureika, Valis Bankus.

Vajus Už Naujus Narius.

Literatūros Draugijos vajas už naujus narius skelbiamas su vasario 1 diena ir tęsis iki birželio 1 dienos. Bet jau eilė kuopų yra gavę naujų narių. Prie 1944 m. naujų narių priskaitoma ir nariai gauti lapkričio ir gruodžio mėnesiais perėjais metais. Sekamai kuopos dabar stovi naujų narių gavime:

- Kp. Miestas. Narių gavo.**
- | | |
|------------------------|----|
| 38 Scranton | 10 |
| 11 Worcester | 7 |
| 52 Detroit | 7 |
| 1 Brooklyn | 6 |
| 19 Chicago | 6 |
| 137 Montreal | 5 |
| 47 Montreal | 4 |
| 94 Kenosha | 4 |
| 162 Toronto | 4 |
| 190 Cleveland | 4 |
| 10 Philadelphia | 3 |
| 86 Chicago | 3 |
| 65 Racine | 2 |
| 4 Portland, Ore. | 2 |
| 118 White Plains | 2 |
| 218 Scottville | 2 |

Po 1 naujų narių jau gavo: 9 kp. Norwood, 44 kp. Lowell, 77 kp. Cliffside, 85 kp. Haverhill ir 113 kp. Hamilton.

38 kuopa, tai yra nauja, kuri susitvėrė Scrantone ir jau dalyvavo Lietuvių Demokratiniam Sezuvaivyme. Nuo pirmiau Serantone gyvuoja 39 kp., tai dabar prasidejo kuopų tarpe draugiškos lenktynės už naujus narius.

Kaip Mokasi Duokles?

Sausio mėnesį eilė kuopų parodė gerą pradžia. Pilnai už 1944 metus jau pasimokėjo sekamos kuopos: 4 kp. Portland, Ore.; 42 kp. Brooklyn, N. Y.; 24 kp. Nashua, N. H.; 94 kp. Kenosha, Wis.; 118 kp. White Plains, N. Y.; 148 kp. W.

Frankfort, Ill.; ir 176 kp. Athol, Mass. Kaip kurios kuopos ne vien pilnai pasimokėjo, kaip tai 4, 94 ir 118, bet ir naujų narių gavo.

Iš 186 kuopų jau 35 mokėjo duoklių už 1944 metus. Kaip kurios dar mažai, bet tulos jau gražiai pasirodė, kaip tai: 162 kp. Toronto jau mokėjo už 76 narius; 137 kp. Montreal—59 narius; 52 kp. Detroit—53 narius; 47 kp. Montreal—44; 145 kp. Los Angeles—37; 19 kp. Chicago—34; 20 kp. Binghamton—29; 22 kp. Cleveland—26; 190 kp. Cleveland—23; 212 kp. Bayonne—22; 11 kp. Worcester—21; 6 kp. Montello—19; 68 kp. Hartford—19; 155 kp. (motery) Worcester—17; 39 kp. Scranton—17 ir 113 kp. Hamilton užsimokėjo už 15 narių. Kitos po mažiau.

Prašome visus narius mokėti duokles tuojau, nes jeigu greitai sumokėsime, tai turėsime daugiau laiko gavimui naujų narių ir kitiems svarbiems reikalams.

Aukos.

Apšvietos Fondui ir knygų leidimui gavome sekamai aukų:

J. Podjūnas, Luther, Mich., aukavo 50 centų. Po \$1 aukavo sekami: P. A. Jatulis, vaistininkas iš Stoughton, Mass., ir Julius Thomas, New Kensington, Pa.; V. Kelmelis iš Torrington, Conn., pasimokėjo pavienio duoklę ir paaukavo \$1.50. J. Daubaras iš Athol, Mass., paaukavo \$4, duose knygų leidimui ir \$2 Apšv. Fondui.

ALDD 2-tras Apškritys per P. Janiūną paaukavo \$5 knygų leidimui. Ačiū visiems už aukas ir prašome ateityj neužmiršti.

Nupirkime Du Mūsų Lėktuvu!

Literatūros Draugijos Centro Komitetas šaukia visus narius ir simpatikus nuosirdžiai remti Kėtvirtos Paskolos Bondų kampaniją. Mes pasistatėme už tikslą, kad mūsų nariai, dienraščiu skaitytojai ir nuosirdūs karponaimėjai rėmėjai nupirks šios paskolos už \$150,000, tai yra vertės \$200,000, bondsų, už ką vyriausybė galės nupirkti du mūsų lėktuvus

Iki šiol pas mus užsiregistravo, arba tam reikalui kreditavo:

K. ir O. Levana \$100 vertės bondsų; **J. O. Pasis** \$100 vertės. **Joseph Skelkiss** iš Auburn, Me., \$100 vertės; **John Waiciek** iš Binghamton \$75 vertės; **Roy** ir **Eva Mizara** \$100 vertės ir **John Chesnius** iš Ozon Park \$50 vertės.

Prašome visus ir visas pirkti kuo daugiausiai karo bondsų, pranešti mums pilnai jūsų vardą, pavardę, adresą, kiek vertės bondsų ir jų numerius, kad kreditas būtų nupirktimui dviejų mūsų lėktuvų.

D. M. Solomskas, ALDD CK Sekretorius, 46 Ten Eyck Street, Brooklyn, N. Y.

Ši Sekmadienį Sokol Hall Didžioji Meno Išliskmė "Vilnius" Koncertas



Moteryų Kultūros Choras su mokytoja A. Steponavičiene pasirengia programą pildyti ateinančiam sekmadieniui, vasario 6 d., Sokol Hall, 2345 So. Kedzie ave. Kultūrietės laiko pamokas kas ketvirtadienis, "Vilnius" salėje, 8 val. vakaro. Šisai puikiai susidainavę motery choras padainuos melodingų dainų, kurių tarpe bus ir "Karvelėli Mėlynasis."

Programas prasidės 3:30 val. popiet.

PASIZADĖJIMAS NAMŲ FRONTE

Šiandien visi patriotingi piliečiai namų fronte kovoją vieną pavojingiausių kovų, kurias bet kada mūsų kraštas kovojo šiame ar bet kuriame kitame kare... kovą kylančių kainų!

Nuo jūros iki jūros jie pradėjo kampaniją prieš kylantį gyvenimo standartą, kampaniją, kuri yra simbolizuojama Namų Fronto pasižadėjime:

Aš nemokėsiu daugiau negu aukščiausias legalias kainas!

Aš nepriimsiu racionuotų prekių, neatidodamas racionavimo ženklų!

Visame krašte lojalūs amerikiečiai duoda šias priesaikas, pasižadėdami padėti palaikyti žemas kainas... išgyvendinti juodąją maisto rinką... "laikyti liniją" namie!

Jūsų vyriausybė ėmėsi dviejų svarbių žingsnių kainų kilimo išvengimui ir užtikrinimui kiekvienam atitinkamos maisto dalies. Reikalingas maistas buvo racionuotas. Taip pat buvo nustatytos aukščiausios legalios kainos beveik kiekvienam svarbiam maistui, kuris įeina į šeimos valgių krepšį. Tos tai yra karo metu aukščiausios kainos jūsų apylinkė.

Vyrai ir moterys visur yra raginami duoti ir laikyti namų fronto priesaiką—žiūrėti į ją kaip individualią atsakomybę. Tai jūsų karo tarnyba! Tai jūsų karo laiko apsauga!

Stai ką kiekvienas individas gali daryti sustiprinti ir paremti vyriausybės programą dėl kainų kontrolės ir racionavimo:

Tėmų spaudoje sąrašus dėl legalių aukščiausių kainų savo apylinkėje. Išsikišk iš laikraščio ir žiūrėkis su savim kada eini pirkinį pirkt. Jūsų maisto krautuvininkas turi parodyti pardavimo kainas—gi tavo atsakomybė yra palyginti tas kainas su turimo oficialaus sąrašo legalėmis kainomis. Atkreip krautuvininko dėmesį į bet kokias pasitaikiusias klaidas, dau-

stovai mano, kad Kenosha ir Racine turėtų bendrai veikti dėl papildinimo orlaivių stoties.

Jei tie visi planai bus praveisti, tai, be abejonės, galėsime laukti puikaus veikimo oro transportacijos mūsų mieste ir tuo pačiu laiku augimo miesto. **Patriotė.**

Nepasisekė Pasislėpti

Kenosha, Wis.—Nežinia ar vyrai pasinaudoja vyrų stokos klausimu, ar jie šiaip mėgsta flirtą, bet faktas, kad karo metu jie jaučiasi liuosėsi.

Kelios dienos atgal, mūsų mieste įvyko štai koks sprosas: Tula moteriškė, 27 metų amžiaus, ėmė įtarti savo vyrą, kad jis važinėja su kitomis moterimis. Jam išėjus iš namų, ji pasekė jį. Pastebėjo, kad jos vyras jų automobilį sėdi su kita mergina. Ji nusitarė pasekti kur meluotųjų stotis. Tačiau jos vyras suprato, kad juos seka ir bandė paskubėti. Vietoje pagėbti, įvažiavo į medžių ties Sheridan road ir 65th st. ir pusetinai susižeidė ir automobilių apdužė. Priubuvo policija, sėmė "nelaiminguosius". Sekančią dieną vyras su pačia susitaikė, tačiau jo meluotė, kuri turėjo vos 17 metų, tapo policijos atiduota pataisos namuosna.

Reikėjo tikrenybėje ir tą vyrą nubausti. **P. S.**

Aeroplanų Stoties Reikalai

Kenosha, Wis.—Pastaruoju laiku pas mus smarkiai ėmė rūpintis, kad orlaivių stotis turi būti padidinta ir veikimas praplėstas.

Galimas daiktas, kad šio karo metu ir mažiau reiktų rūpintis orlaivių veikimu civiliame gyvenime. Tačiau aišku, kad po karo oro transportacija smarkiai pakils.

M. W. Forkelsson ir T. K. Jordon valstijos planavimo

REIKALAUJA NESKIRTI DAUGIAU PINIGŲ DIES KOMITETUI

Milwaukee, Wis.—Dies planuoja gauti dar į savo fondą \$75,000, kad vedus savo nieko naudingo nenuveikiant darbą.

Cia įvyko "Wisconsin State Conference on Social Legislation," kur priimta rezolucija ir pasiūsta kongresmanui John J. Cochran, pirmininkui House Accounts Committee.

Rezoliucijoje tarp kitko sakoma: "Mes tikime, kad tas komitetas, kaip visada, nieko neatliko naudingo ir nesirengia atlikti. Ypatinai dabar, kada eina karas ir yra svarbių darbų, kurie turi būti praveisti."

Mūsų Kariai

Kenosha, Wis.—Mūsų miesto kariai gana puikiai atsirekomenduoja ir rūpestingai stengiasi prisidėti prie karo laimėjimo.

Stai Edvardas Molaska, 5303 Thirty-first ave., gavo paaukštintą ir korporalau, o jo brolis seržantas Harry veikia Marine Corps. J. V. Rimkus, 4337 Seventeenth ave., randasi Miami, Fla., Coast Guards. Jis ten tęsia savo karišką praktiką.

Šiomis dienomis sveičia visi C. P. O. John F. Dešris, 1916 Forty-second st. Jis eina atsakingoms pareigoms kaip Boatswain's Mate U. S. Coast Guard Institute, Groton, Conn.

Linkime jam linksmai tas 15 dienų praleisti tarpe savųjų.

Kenosha, Wis.

Pastaruoju laiku šeši vyrai įstojo į U. S. Marine Corps. Tarpe jų matome ir mūsų tautietį Richard R. Stankų, 6511—30th ave.

Linkime visiems lietuviams ir abelnai mūsų šalies kariams pasekmingai nugalėti prieš ir vel grįžti į mūsų miestą. **P. S.**

Jūs galite pakeičti Ameriką sumobilizuoti galinčiausia armija sumušimui faiznomo reguliarai pasipirkdami J. V. Defense Bondsų ir Stampų.

Jeifūsie Racine, Wis., Nepamirškite Atsilankyt—

STANLEY'S TAVERN

Savininkas ST. RAGAUŠKAS
Gardūs Gėrimai ir Užkandžiai
1102 State St., Racine, Wis.

KENOSHA BIZNIERIAI

SOUTHWEST FOOD MARKET

POVILAS SPRENDIS, Sav.
Groseris—parinkta mėsa — daržovės — vaisiai. Žemniausias kainos ani parinktu produktų. Specialias pardavimas ketvirtadieniais, penktadieniais ir šeštadieniais.
6603 — 33rd Ave., Kenosha, Wis.
Phone No. 2-1415

SHEBOYGANO BIZNIERIAI

Padarykite Taisyklę Atlankyt

JOHN RITCHER'S TAVERNA

Penktadieniais Žuvis, Šeštadieniais Vistiena
1635 Indiana Ave., Sheboygan, Wis.

Didžiausia ir Gražiausia Užiega

HAPPY HOUR CLUB TAVERNAS

125 pėdų ilgio moderniška iřrengtas baras
Kas vakaras orkestras šokiam

154 S. Genesee Street WAUKEGAN, ILL.
Boleslovas Masliūnas, Sav.



154 S. Genesee Street WAUKEGAN, ILL. Boleslovas Masliūnas, Sav.

E. MIEZELAITIS.

M I Š K E

Senukas sėdėjo ant kelmo kažkaip susi-rietęs, menkintis, susiūgžęs, apmirusias akis įbedęs į plačią raištanciaus pavarario dangaus skliautus. Šimty rūkšlelių išva-gotas veidas buvo permatomas kaip vaskas. Pilkos, nuosirdžiai geros ir kaimie-tiškai protingos akys, giliai pasislėpusios po užgrivusiais sidabriniais antakiais saulėtekyje atrodė stiklinės.

Senukas tylėdamas žiūrėjo į tolumą, kur už gelsvais lapeliais permatomo sida-brinio beržynėlio lėtai, vienodai ir pla-čiai kilo tyras saulėtekis.

Medžių lapus virpino dar vėsus vėjas. Mėlynas bei vieno debesėlio dangus buvo aukštas ir erdvus. Sodriai kvepėjo žemė. Žaliavo pirmieji daigai. Miške sukrykštė vienas kitas pabudęs paukštėlis. Buvo gera, tyli plati, kaip mėlyno dangaus skliautai ramuma.

—Mmm... taip... suniurzgė senukas,—jau ir Aušrinę dievulis parsuniutė. Da-bar jau ir lauželis pasikurti galima būtų. Šalia jo žolėje gulys pasirėmęs ranka jaunuolis pasiviro į šoną, pasiklėjęs ir įbedęs į senuką aštrų žvilgsnį. Tylėdamas išsi-ėmęs iš kelnų kišenės nedidukę riešutinę pypkutę ir prisikimęs naminio sudulė-žios tabako jis įsklėdė titnaginį skiltuvą ir užsiurkė. Leisdamas mėlynų dujų ka-muolius, jis taip pat žiūrėjo į senj šalmą, tiriančiom, lūninēm mėlynom akim, iš-sprogiusiom, kaip gelės, šlakais dėmėtame veide.

Jis pasirąžė ir paklausė:

—Tai sakai, ir olandų supleskino?

—Supleskino gyvatė. Na ir įsiėdė jis man, tegul jį perkūnas.

Senukas vėl neramiai krustelėjo. Jo akutės po užgrivusiais sidabriniais ant-akiais staiga neramiai blykstelėjo.

—Neužtenka, sakau,—kalbėjo jis mik-čiodamas ir visą laiką krutėdamas,—tų vokiškų meitelių, tai dar olandų ant mūsų galvų atgrūdo. Kaip povas koks—pasipū-tytes. Matai, čia lietuviška žemdirbji arti ir sėti mokytį atvažiavo. Žiūriu aš viską, o tulzīs ir apliejo širdį. Še tau—atvažiavai neprasytas, tai ir sėskis kur nėra ke-žnių...

Senukas nutilo.

—Duotum man pypkutę pačiulpi, a?—tarė jis.

—O ką, ar rūkai dar?—tarė šlakuotasis ir atkišo seniai cibuką.

—Tai užtraukiu vis retkarčiais. Bet kad dabar ir su tabaku nekąs gi...

—Taip,—nutęsė šlakuotasis.

Senis užstraukė ir dūmų kamuoliais apvijo sidabrinę bartzdą. Jo žvilgsnis vėl nukrypo į mėlyną aukštumą. Ir vėl tarė sau:

—Taip... įsiėdė jis mums iki gyvo kaulo. Atėjo vokiečiai. Šaukiasi mane.

—Seniūnu būsi? Galvoju, galvoju,—ne-turiu ką sakyti. "Nu, ką?" čia pasakius, sakau, jūsų valia juk ir pakarti ir paleisti žmogų,—jūs gi mus užkariavot."—"Mes jus išlaisvinom—ne užkariavot,"—susi-raukė vokiečiai. "Nu, išlaisvinot ar už-kariavot—tai vis tas pats juk," gudrauo-ju aš. Nepavyko. Būk seniūnu ir gana. "Tave čia, sako, visi aplinkui myli, na, jei-gu myli, tai ir būk seniūnu." "Jeigu jūs amžiu mylėjo, tai dabar šimtas duos su-sipykti su žmonėmis," galvoju, ir taip ne-ramu. Bet paskui—parėjau namo, galvo-jau dieną, galvoju kitą, paskui taip ir ma-nau: kodėl supykti? Nereikia. Juk jeigu aš būsiu, tai dar pusė šimto, o jeigu kitą ką nors pastatys—botagu kaimiečius už-čajys, ir Germaniją išgrūs. Gaila pasī-darė, manau, padėti galėsiu saviems gi. "Et, manau, bala nematė, eisiu ir pasa-kyksi: kaip jūs liepsit taip ir bus—tar-nausiu, jei įsakysit." Taip ir padariau.

—Na ir kas?

—Paskyrė. Nevanojau žmonėms kalio, brolyti. Mylejo mane žmonės anks-čiau, iš karto nustebo, bet aš nieko neska-kiau,—jie pamatė ir patys suprato.

Jis patylėjo ir tęsė:

—Įsakartu man toji duona. Gelbėjau, globojau kaimą, kaip galėdamas. Kur tau... Suuođė, gyvatės. Vyrukus į darbo tarnybą vežė, o tie išbėgiojo. Išbėgiojo ir tiesiai pas mane naktį atsibaladoja. Aš kad šoksiu: "Aš seniūnas, sakau, kaip jūs nebijot, kaip gi jūs drįstat. Išduoti galiu—kaulų nesukaitysit." O jie—juokiasi šaipois ir taip man: "Žinom, dėdžiava, vis-ką žinom, kad ne karti mus rengies. Tik pagalbos tavo ir patarimo prašyti at-ėjom." Na, ir daryk su jais, ką nori. Pa-pykau, pasišauščiau, kad gyvą mane, ne-duok dieve, vokiečiai dar sužinos, į kars-tą deda, ir vėl neišlakė širdis. Išslapsčiau visus, iškavojau,—vokiečiai nė suotuti ne-suuođė. O tie man ėmė ir pridirbo, karš-tagalviai.

—Vienas tarp jų buvo, Mikas teksai-ugnis ne vyras. Karštas, piktas, atkaklus, kietas, kaip titnagas. Paslėpiau jį pas Tamošiūnus ir sakau Ursulei: "Globok, boba, ir vis akl užmesk,—neišsėdės jis, man rodosi, tavo klūnė." Taip ir buvo. Atbėga kartą Ursulė pas mane kone ap-siputojusi ir žodžio neištaria: "Pražudys mus visus tas Mikas. Rytą pati mačiau, krėkstantį pakluonė su šautuvu nuėjo mi-ško linkui." Mm... taip. Na, ką gi, nuėjo tai nuėjo, kaip pasiklos, manau, taip ir iš-miegos. Atsiuntė čia pagundai tą olandą. O po mėnesio kažkas visą jo palivarką su-pleškino ir patį olandį į prūdą, akmenį po kaklu parišė, numurdė.

(Bus daugiau)

—Seniūnu būsi? Galvoju, galvoju,—ne-turiu ką sakyti. "Nu, ką?" čia pasakius, sakau, jūsų valia juk ir pakarti ir paleisti žmogų,—jūs gi mus užkariavot."—"Mes jus išlaisvinom—ne užkariavot,"—susi-raukė vokiečiai. "Nu, išlaisvinot ar už-kariavot—tai vis tas pats juk," gudrauo-ju aš. Nepavyko. Būk seniūnu ir gana. "Tave čia, sako, visi aplinkui myli, na, jei-gu myli, tai ir būk seniūnu." "Jeigu jūs amžiu mylėjo, tai dabar šimtas duos su-sipykti su žmonėmis," galvoju, ir taip ne-ramu. Bet paskui—parėjau namo, galvo-jau dieną, galvoju kitą, paskui taip ir ma-nau: kodėl supykti? Nereikia. Juk jeigu aš būsiu, tai dar pusė šimto, o jeigu kitą ką nors pastatys—botagu kaimiečius už-čajys, ir Germaniją išgrūs. Gaila pasī-darė, manau, padėti galėsiu saviems gi. "Et, manau, bala nematė, eisiu ir pasa-kyksi: kaip jūs liepsit taip ir bus—tar-nausiu, jei įsakysit." Taip ir padariau.

—Na ir kas?

—Paskyrė. Nevanojau žmonėms kalio, brolyti. Mylejo mane žmonės anks-čiau, iš karto nustebo, bet aš nieko neska-kiau,—jie pamatė ir patys suprato.

Jis patylėjo ir tęsė:

—Įsakartu man toji duona. Gelbėjau, globojau kaimą, kaip galėdamas. Kur tau... Suuođė, gyvatės. Vyrukus į darbo tarnybą vežė, o tie išbėgiojo. Išbėgiojo ir tiesiai pas mane naktį atsibaladoja. Aš kad šoksiu: "Aš seniūnas, sakau, kaip jūs nebijot, kaip gi jūs drįstat. Išduoti galiu—kaulų nesukaitysit." O jie—juokiasi šaipois ir taip man: "Žinom, dėdžiava, vis-ką žinom, kad ne karti mus rengies. Tik pagalbos tavo ir patarimo prašyti at-ėjom." Na, ir daryk su jais, ką nori. Pa-pykau, pasišauščiau, kad gyvą mane, ne-duok dieve, vokiečiai dar sužinos, į kars-tą deda, ir vėl neišlakė širdis. Išslapsčiau visus, iškavojau,—vokiečiai nė suotuti ne-suuođė. O tie man ėmė ir pridirbo, karš-tagalviai.

—Vienas tarp jų buvo, Mikas teksai-ugnis ne vyras. Karštas, piktas, atkaklus, kietas, kaip titnagas. Paslėpiau jį pas Tamošiūnus ir sakau Ursulei: "Globok, boba, ir vis akl užmesk,—neišsėdės jis, man rodosi, tavo klūnė." Taip ir buvo. Atbėga kartą Ursulė pas mane kone ap-siputojusi ir žodžio neištaria: "Pražudys mus visus tas Mikas. Rytą pati mačiau, krėkstantį pakluonė su šautuvu nuėjo mi-ško linkui." Mm... taip. Na, ką gi, nuėjo tai nuėjo, kaip pasiklos, manau, taip ir iš-miegos. Atsiuntė čia pagundai tą olandą. O po mėnesio kažkas visą jo palivarką su-pleškino ir patį olandį į prūdą, akmenį po kaklu parišė, numurdė.

(Bus daugiau)

Gavome Atsizmėjimą Už Darbą

Raymond, Wash. — Mūsų miesto lokalas 3-30 IWA ir CIO ir Willapa Harbor Lumber Mills, sausio 11 d. aplaikė nu kariuomenės ir laivyno pagrimo laipsnų už puikiai atliktą darbą. Sausio 11 d., 3:45 val. po pietų su-stabdė darbu, visi darbinin-kai susirinko pasitikti auk-štų Armijos ir Laivyno par-gūnų. Jie sveikinimo mus už tikrą ir širdingą atsidavi-mą darbui, kad tuom prisī-dėjus prie skubesnio karo laimėjimo. Jie įteikė šalies vėliavą ir špilką su raide E. Tai didžiausias pagarbos ženkla.

Buvo puiki programa, griežė benas, sakė prakal-bas. Žmonų susirinko gana daug pažūrėti prie. Mūs plentą puosė garbės vėliava, o 750 darbininkų špilką su

ženkle E. Prieš du metu IWA ir CIO unijos nutarė, kad laikė ko-uo nestreikuoti ir dirbti pa-lei geriausių išgalų. Tad tą nutarimą visi širdingai ir vykdome, kad juo daugiaus-ia pagaminus armijai ir ka-ro laivynui reikmenų, kad jie pasekmingiau galėtų mūsti priešą.

Mes dirbame visas dienas be skirtumo sekmadienis ar kokia kita šventė. Be to, gauname vieną savaitę va-kacijų, bet nei vienas jų ne-imate, o dirbame pastoviai.

Šioje kompanijoje dirba nemažai lietuvių, jie visi šir-dingai darbininkai. Kada mus sveikino aukšti kariš-čiai už mūsų rūpestingumą darbe, visi jautėmės paten-kinti ir pasižadėjome dar su didesne energija ir atsidavi-mu dirbti, kad tik greičiau galėtume sunaikinti tuos kruviniuosius nacius.

A. B.

—Seniūnu būsi? Galvoju, galvoju,—ne-turiu ką sakyti. "Nu, ką?" čia pasakius, sakau, jūsų valia juk ir pakarti ir paleisti žmogų,—jūs gi mus užkariavot."—"Mes jus išlaisvinom—ne užkariavot,"—susi-raukė vokiečiai. "Nu, išlaisvinot ar už-kariavot—tai vis tas pats juk," gudrauo-ju aš. Nepavyko. Būk seniūnu ir gana. "Tave čia, sako, visi aplinkui myli, na, jei-gu myli, tai ir būk seniūnu." "Jeigu jūs amžiu mylėjo, tai dabar šimtas duos su-sipykti su žmonėmis," galvoju, ir taip ne-ramu. Bet paskui—parėjau namo, galvo-jau dieną, galvoju kitą, paskui taip ir ma-nau: kodėl supykti? Nereikia. Juk jeigu aš būsiu, tai dar pusė šimto, o jeigu kitą ką nors pastatys—botagu kaimiečius už-čajys, ir Germaniją išgrūs. Gaila pasī-darė, manau, padėti galėsiu saviems gi. "Et, manau, bala nematė, eisiu ir pasa-kyksi: kaip jūs liepsit taip ir bus—tar-nausiu, jei įsakysit." Taip ir padariau.

Sovietai Šio Karo Kaltininkai, Tvirtina "Pranašas" Grigaitis

Anądien "three-cheers-for-Hitler" Grigaitis savo ap-žvalgoje ("Naujienose") vėl kaltino Sovietų Sąjungą už tai, kad Hitleris pradėjo šį pasaulinį karą.

Kas žino Grigaitį, tas vi-sai nesistebė dėl jo žaunų prieš Sovietus, nes tai yra jo mintina liga. Nėra tos blogybės sviete, už kurią jis nekaltintų Sovietų. Tikriaus, jei jis nuėjęs rytu į savo redakcinį kambarį rastų pa-pistą su žurke, tai ir už tai išpiskintų editoriaļą už Sta-liną.

Jei jau įjėskot šio karo kal-tininkų, tai reikia sugrįžti į Ispanijos civilį karą, kuriam-ne savo bandymus atliko Mussolinas ir Hitleris. Reik-ia prisiminti tokius valsty-bininkus kaip Chamberlain-ą ir Daladierą, kurie Hiti-leriu ir Mussoliniui ragus užaugino; kurie faktiniai pagalbėję pasmaugt Ispani-jos demokratiją; kurie ati-davė Hitleriui Austriją, Če-koslovakiją ir Klaipėdos kraštą, kurie visame igno-ravo Sovietų pastangas kole-tyviai pastot kelią hitle-rinei agresijai.

Bet ar Grigaitis kada nors tatau prisimena? Tai būtų prieš jo principą! Vietoj to jis geriau susuktų "three cheers for Hitler".

Hitleris užpuolė ir sutruš-kino Lenkiją—Stalinas kal-tas.

Bet kai Maskvoj Anglijos ir Francuzijos militarinės misijos neva tarėsi su Sovie-tais jau ką nors daryt prieš padėginti Europą Hitleri, kaip nors pastot jam kelią, tai ką tuomet Lenkijos val-džia darė? Ji pareiškė, juk nenori nei vieno Rusijos ka-reivio ant savo teritorijos. Atmenu, šis faktas buvo konstatotas ir pačiose Gri-gaitis "Naujienose," tulo jų bendradarbio, ir praleistas be redakcijos užginėjimo.

Ar "Naujienos" Lenkiją dėl to smerkia?

Tai kaip Sovietai galėjo Lenkiją padėt? Ar paskel-biant jai karą?

Sovietam kŕtko neliko kaip tik palikt visą patiem "pro-šepanam" ir tókiam "gudro-aiomam" kaip Chamberlain ir Daladier.

"Naujienos," išrodo, jau bus per mažos Grigaitis se-lėjimuisi dėl Lenkijos rube-žių ir jos likimo. Sulyg Gri-gaitio logika, dalis Ukrainos ir Baltarusijos turi būt su-grąžinta Lenkijos ponam to-dėl, kad jie buvo tas sritis nuo Sovietų Sąjungos atplė-šė, skaitėsi jų teritorija.

Jei taip, tai juk ir didžioji dalis tikrosios Lenkijos pirm pirmo pasaulinio karo skaitė-si Rusijos teritorija, na, tai gal reiktų sakyk, kad ir ta Lenkijos dalis turi būt prijungta prie Rusijos?

Bet Grigaitiui logikos prieš Sovietus nereikia.—tin-ka viskas ir bile kaip. Net tokios kovos priemonės prieš Sovietus kaip pančikas ir muilas jam atrodė būtų di-džiausia jėga.

Tačiaus visi jo receptai Hitleriui ir visos jo prana-šystos prieš Sovietų "vach-mistrus" virto jam didžiausiu nusivilimu, susikaneve-ikimu.

Nepabaigtas Sukurt Naujas Lietuvis.

RUSŲ ŽYGLAVIMŲ TIKSLAS

Office of War Information.

Ofensyvas ir kontrofensyvas yra organizuojami at-siekimui tam tikrų militari-nių tikslų. Laikraščio žinios dažnai iškraipo tuos tikslus. Laikraščiai dažnai pabrėžia gerai pažįstamus miestus, teritorijas, sienas, bet aplė-džia sunkiau dramatizuoju-mas dalykus, kaip tai pav. vieškelius, geležinkelius, ša-lies-kontūrus bei dydį ir ar-mijų vietovę. Jokiū kitu lai-ku ir jokiami kitame fron-te nėra taip svarbu tai pris-iminti, kaip dabar Rusijoje.

Svarbiausias dabar vyksta-tancio ofensyvo tikslas yra palaužti Wehrmacht'ą. Ru-sų strategija siekia dviejų dalykų: visas vokiečių jėgas Ukrainoje prispauti prie Karpatų ir Juodosios Jūros, ir tuo pačiu išgalinti tas jė-gas j mažus kišenius, apsup-ti juos ir išnaikinti, kaip tai buvo padaryta su Von Pau-liaus armija ties Stalin-gradu.

Visa šioji strategija yra visų Jungtinių Tautų koalicijos globalinės strategijos dalis ir yra artimai surišta su Europos invazija iš va-karų. Faktiniai, tai kas da-bar vyksta yra pirmas iš tri-jų smūgių, prižadėtų Tehe-rane "iš rytų, vakarų ir pie-ty".

Vokiečių armija yra pa-skutinė nacų jėgos atrama. Armiją palaužus Vokietija bus baigta. Štai dėlko vokie-čiai dabartines Rytų fronto kovas vadina "visam karui lemančiomis."

Du milžiniški rusų judėji-mai turi vieną tikslą: Wehr-macht. Vatutino veržimasis stačiai į vakarus, kas yra prie Sarny, paskėmingai at-skiria vokiečius Ukrainoje nuo vokiečių šiaurėje, iki Baltijos ir Leningrado. Tai uždaro vokiečius į Karpatų-Juodosios jūros maišą. Už-tikrinus tai, kitos Vatutino armijos kausiai dėl svar-bus, dvigubų bėgių Odessos Lvovo geležinkelio. Jeigu tas geležinkelis bus atkirs-tas bet kur rytuose ar pie-tuose nuo Lvovo, vokiečiai bus pagauti klijoje. Atrodo, kad Zhmerinka greičiausiai bus vieta, kurioje bus pir-miausia geležinkelis atkirs-tas, bet Tarnopolis ar Proskurovas duotų lygiat tuos pačius vaisius.

Tuo tarpu Konev'o jėgos juda į vakarus pagal Dnie-ropo kiltą ir spaudžia vokie-čius į spąstus ir jau darbuo-jasi išskaldyti Wehrmacht ir graso izoliuoti visų pulkų didelius gabalus. Jeigu Ko-nev'as pajėgs susikabinti su Vatutin'o kairiuoju sparnu, jis gali apsmėti didžiulį vo-kiečių armiją Cherkasų pokštumoje.

Kita rusų jėga yra pasi-davusi į pietus, per Dnieprą, ir pasirošusi spaudimui ant vokiečių Krivoi Rog apylinkėse.

Per visą liniją, einančią nuo Prijetės pelkių į šiaurę ir ant Juodosios jūros į pie-tus, rusai užimti vokiečių vijimų į siaurą maišą, kur juos išdalins ir visiškai su-naikins. Vieninteliai išbegi-mai yra—du geležinkeliai, abudu einą per Dniestrą į

Bessarabiją, ir Juodoji jūra, kuri gali vokiečiams duoti Dunkirk'ą. Tiktaite atėjusi pa-rovys, kaip paskėmingai vo-kiečiai pavartos šias užpa-kalines duris. Dabar yra svarbu tai, kad rusų ofensy-vas Wehrmacht'ą prispaudė į kampą, kur galės duoti le-miamą smūgį, svarbų vi-siems sąjungininkams ir taip pat visiems prispautie-siems Europos gyventojams.

ESTIJOS VAIKINAI GAUS NACIŲ MILITARI-Ų APMOKYMĄ.

Washingtonas. — Pagal Turi radioj sausio 6 d. pranešimus, naciai mobilizuoja Estijos vaikus 16-18 me-čių amžiaus militarine tar-nybai, desperatiškoje pa-stangose surinkti pakanka-mai vyrų atsispirti vis didė-jančiam sąjungininkų spau-dimui visuose frontuose.

Neseniai iš Talino į Vokie-tiją buvo pasišta šimtas jaunuolių militariniam ap-mokymui. —OWI.

Chicago Moterų Klubų Atstovų Domei

Bendro parengimo su-tvarkymui mažai laiko liko. Turime visos mestis į tuo-jautinį darbą. Kad tinkamai visus reikalus apsvaursčius ir nutiesus planus, šaukiamas bendras klubų atstovų su-sirinkimas sausio 31 d. (pirmdienį), 7:30 val. va-kare, "Vilnies" svet., 3116 So. Halsted st. Prašome vis atstovų arba klubų valdy-bų būtinai dalyvauti.

Kalbamas parengimas įvyks kovo 5 d., Lietuvių Auditorijoje. Jame dainuos trys moterų chorai, bus duetų ir solų. Taipgi bus per-statyta puikus veikalas. Ti-kimės turėti žymią kalbėto-ją iš kitos kolonijos, Ks. B. Karosiene.

Sis penkių organizacijų parengimas turi būti vien-ias iš puikliausių, tad visos da-lyvaukime susirinkime ir tinkamai rengkimės prie pa-rengimo.

Kviečia Komitetas.

Kalbamas parengimas įvyks kovo 5 d., Lietuvių Auditorijoje. Jame dainuos trys moterų chorai, bus duetų ir solų. Taipgi bus per-statyta puikus veikalas. Ti-kimės turėti žymią kalbėto-ją iš kitos kolonijos, Ks. B. Karosiene.

Sis penkių organizacijų parengimas turi būti vien-ias iš puikliausių, tad visos da-lyvaukime susirinkime ir tinkamai rengkimės prie pa-rengimo.

Kviečia Komitetas.

Siuočiami Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis
LOVEIKIS—Kvietkininkas
Gėlės Vestuvėm, Bankietam, Pagrabam
3316 S. Halsted Street Chicago Yards 7308

NULIUODIMO VALANDOJE
Kreipkitės į
ANTHONY B. PETKUS
LAIOTUVIŲ DIREKTORIUS
DVI MODERNISOKS KOPLYCIOS JCSU PATOGUMUI:
6812 S. Western Ave., Chicago
Telefonas GROvehill 0142
1410 So. 50th Avenue, Cicero
Telefonas CICero 2107
Mūsų palarnavimas yra greitas, mandagus ir juoų finansiniam stoviu prieinamas.

LAIOTUVIŲ DIREKTORIAI
NARIAI CHICAGOS LIETUVIŲ LAIOTUVIŲ DIREKTORIŲ ASSOCIACIJOS
Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse
Ambulanso Patarnavimas Dieną ir Naktį
AMBULANSO PATARNAVIMAS DIENĄ IR NAKTĮ
Turim Koplyčias Visose Miesto Dalyse

LACHAWICH IR SUNUS
Phoners: Canal 2515 Comm. 5765 Pullman 1276
3214 West 23rd Place 10756 So. Michigan Ave.

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET 719 W. 18th STREET
TELEFONAS YARDS 1415

J. LIULEVIČIUS
4318 S. CALIFORNIA AVE. TELEFONAS: LAFAYETTE 3372

S. P. MAZEIKA ir EVANAUSKAS
3219 LITUANICA AVE. TELEFONAI: YARDS 1138 ir 1139

ANTANAS M. PHILIPS
2307 LITUANICA AVENUE TELEFONAS: YARDS 4908

LEONARDAS F. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVENUE TEL. PULLMAN 3661

Biaurus Japonų Teroras Jaudina Chicagiečius

Paskelbtų Belaisvių Pavardžių Suraše Yra 8 Lietuviškos Pavardės

Filipinų salose daug lietuvių buvo karinėje tarnyboje. Garsioje tankų divizione iš Maywood, Ill., buvo pusė tūkst. daug lietuvių. Drąsių kovų tarp, pakliuvusių japonų nelaisvė, yra lietuvių. Šiomis dienomis buvo plačiai paskelbta žverškas japonų teroras, kankinimas, alkūnimas ir visoki persekiojimas. Daug amerikiečių žuvo.

Tarpe 250 nelaisvėn paimtą yra sekamos lietuvių pavardės: Z. Bardauskas, 4650 Georgia st., Gary, Ind.; John Saldikas, 12200 So. Emerald ave., Edwardas; Goukas, 4508 West End ave., tarnavo medicaliame skyriuje; R. E. Jaras, 5213 W. 25th st., Cicero, Ill.; Sgt. G. Grigas, 926 Lakeside; S. B. Sneeckus, 5025 W. Laflin st.; John Stompolis, 1926 60th ct., Cicero, Ill.; ir H. Tarza, 2006 S. Washtenaw ave.

Iš LKM Choro Susirinkimo

Sausio 28 d., Hollywood salėje atsibuvo LKM Choro susirinkimas. Tvarką vedė J. Stulgaitis. Valdya pranešė, kad prie dabartinių aplinkybių, daugiau darbu karo metu užsidėjęs, chore įvyko permainų. J. Kemsravičius pasitraukė nuo choro mokytojas vietos. Toliau pažymėjo, kad chorą dabar mokina Anna Petrutienė.

Toliau sekė raportas iš parengimo "Sienapiūtė". Operėtis perstatymu aktoriai buvo bendrai su choru ir Meno ir Kultūros Klubo komiteto rūpesčių gauti. Choras šio tarpu turi ižde \$300.

Choras pasituntė Demokratinį Lietuvos Suvažiavimui pasveikinimą \$10.

Susirinkime buvo pusė tūkst. lietuvių ir amerikiečių pareiga antradienį pamokose dalyvauti. Pamokos įvyksta antradieniais. Tai vasario 1-mą, 8 val. vakare jūs pareiga būti Hollywood Hall.

Sirdukas.

SAUKIAMAS TEISMAN NUSIZUDĖ.

Frank Christensen, 47 m., kuris buvo kaltinamas neaugimame važinėjime ir pasigėrime, buvo šaukiamas teisman. Jis nusizudė savo namuose.

Kada atrado jį negyva, tai manoma buvo prieš dvi dienas nusirodžius kuriam namu.

Penki Vaikai Sudegė Tėvam Dirbant Karo Įmonėje

Namui užsidegus, 1728 N. 33rd st., Stone Park, netoli Melrose Park, penki vaikai užtroško. Užtroškę vaikai yra amžiaus tarpe 5 ir 11 metų. Tik vienas vaikas, Ronald, 9 metų, išsigelbėjo, nubudo ir išbėgo iš degančio namo.

Vieno aukšto namas užsidegė naktį, kai abu tėvai buvo darbe karo įmonėj. Sužinoję apie nelaimę tuoj parsiskubino. Motina, rėkdamą "kur mano vaikai" veržėsi į vidų, bet ugniagesiai neleido. Po to Mrs. Portes apsilobė.

Iš Auksinės Žvaigždės Klubo Susirinkimo

Pereitą penktadienį įvyko Auksinės Žvaigždės Klubo metinis susirinkimas. Susirinkimas buvo pusė tūkst. skaitingas. Apart raportų, kurie buvo išduoti šiame susirinkime, svarbiausias klausimas buvo palaikyti klubo narius, kurie yra karinėje tarnyboje.

Visa eilė klubiečių išsiėmė už duoklių užmokėjimą kariams ir palaikymą jų gerame stovyje. Tokių klubas turi keturis narius.

Pagirtinas klubo nutarimas, kad imasi palaikyti savo narius.

Kitas klausimas, kurį klubas plačiai diskutavo, tai ar rengti pramogas laikė karo. Nusiartą jokių pramogų nerengti iki karas pasibaigs.

Bendrai klubas gerai stovi. Turi per 300 narių. Pereitais metais tik du klubo nariai mirė. Finansiniai išdai tvirtai. Klubas turi per \$11,000 turto. Išeina ant kiekvieno nario arti po \$40. Yra didelių organizacijų, kurios net tikstantais metais skaito, o jų išdai visai menki; užtikrinimui ižde tururi po \$8.

Roselandiečiai gali pasiūlyti savo mokėjimu organizacijos reikalus vesti, žemaitukas.

Džiovos ir Vėžio Institutas

Chicagos Tuberkuliozo Institutas atidarė vėžio ligių skyrių. Šiame institute, vadovybėj Dr. L. Hehtonen, pradėjo darbuotis chirurgų grupė, kuri ves kovą su vėžiu.

Šiandien vėžys daugiau nuaro žmonių ir kapus negu džiova. Džiova taipgi daug jaunų žmonių išaunkina.

Taigi vis žmonės, kaip bėm pakviesti prisidėti prie Tuberkuliozo Instituto palaikymo, turi žinoti, kad jie prisideda ir prie kovos su vėžiu.

KALINTA TRIS DRAPANŲ KOMPANIJAS

Kainų administracija kaltina tris drapanų kompanijas už peraukštus kainas. Šios kompanijos, kurios traukiamos atsakomybėn, gamindavo moteriškas drapanas ir vaikams rūbėlius. Jos einė beveik du kartai tiek kiek yra nustatyta kainų lubos. Yra kaltinamos Rolfsnor Corp.; Boris Smoler and Son Co.; Eisenberg and Son Co. Šiom kompanijom taikoma bausmė \$6,000.

Reikalauja Ištirti Buick Dirbtuvėj 48 Valandų Tvarką

Pereitą šeštadienį Buick Co. dirbtuvėj darbininkai laikė susirinkimą Ashland Auditorium salėj. Jie susirinko mitingan kai kompanija tą dieną uždarė dirbtuvę.

Nuo CIO unijos delegacija A. Olis sako kandidatuosias į miesto teisejo vieta. Sako, nuo lietuvių republikonų delegacija lankėsi pas republikonų partijos šio miesto viršininkus ir prašė, kad užgirtų Olio kandidatūrą. Komitetas būk su tuo sutikęs ir Olis imsiąsis ieškoti teisejo vietos. S. N.

Demokratinių Lietuvių Svarbiausi Uždaviniai Šiuo Laiku

Pereito penktadienio vakare "Vilnės" salėj įvyko demokratinių lietuvių susirinkimas. Susirinkimas buvo šauktas kolonijų veikėjų. Du pagrindiniai klausimai buvo šiame susirinkime diskusiuota:

1. Teikimas paramos nukentėjusiem nuo karo mūsų tautiečiam. 2. Ateinantį rinkimai ir lietuviuose veikdos išplėtimas, kad pažangūs kandidatai laimėtų. Kaip matote, abu klausimai labai svarbūs, turinti toli siekiančius uždavinius. Mes jau senai darbuojamės dėl paramos karo nukentėjusiem lietuviams, aukaujant pinigų ir siunčiant drapanas per Sovietų Sąjungos Karo Paramą. Jau yra gauta laišku, padėkavojim už atsūstus daiktus.

Pereitą šeštadienį kalbėjoms, kaip geriau šį darbą atlikti, kaip daugiau drapanų surinkti ir jas persiųsti, kad greičiau lietuvių gautų.

Chicagos lietuviai iki šiol yra per 20,000 kavalkų drapanų surinkę, supakavę ir išsiuntę. Dabar vėl turi supakavę apie 1,500 kavalkų. Buvo plačiai tartasi kaip būtų galima persiųsti į Brooklyn centrą. Buvo visokių nuomonių. Palikta visą reikalą atlikti komitetui.

Komitetas tuojau pradės smarkų vają, kad gauti daugiau drapanų sužiurėtų, kad jos būtų geroje tvarkoje ir būtų persiųstos kur reikia. Iki šiol Roselando kolonija dirba kartu ten su vietine stotimi. Iš tos kolonijos neatėjo drapanų į lietuvių centralinę stotį, 755 West 31st st. Tos kolonijos lietuviai turėtų pagalvoti kaip tatai padaryti. Kitas klausimas, tai politinio veikimo išplėtojimas. Yra susidarges lietuvių unijistų komitetas, kuris imsis veikti kartu su bendru unijų politiniu komitetu. Penktadienį mitinge diskusijose buvo numatyta labai dideli darbai dėl šio komiteto. Rep.

ROTARŲ ADVOKAČIŲ KONFERENCIJA.

Motery Advokačių Susivienijimas turėjo dviejų dienų konferenciją, šeštadienį ir sekmadienį, La Salle viešbutyje. Tarėsi apie advokačių darbą karo metu.

Advokatas Ollis Kandidatuoja Teisejo Vieton

Advokatas Ollis Kandidatuoja Teisejo Vieton

Ant republikonų surašo A. Olis sako kandidatuosias į miesto teisejo vieta. Sako, nuo lietuvių republikonų delegacija lankėsi pas republikonų partijos šio miesto viršininkus ir prašė, kad užgirtų Olio kandidatūrą. Komitetas būk su tuo sutikęs ir Olis imsiąsis ieškoti teisejo vietos. S. N.

Demokratinių Lietuvių Svarbiausi Uždaviniai Šiuo Laiku

Pereito penktadienio vakare "Vilnės" salėj įvyko demokratinių lietuvių susirinkimas. Susirinkimas buvo šauktas kolonijų veikėjų. Du pagrindiniai klausimai buvo šiame susirinkime diskusiuota:

1. Teikimas paramos nukentėjusiem nuo karo mūsų tautiečiam. 2. Ateinantį rinkimai ir lietuviuose veikdos išplėtimas, kad pažangūs kandidatai laimėtų. Kaip matote, abu klausimai labai svarbūs, turinti toli siekiančius uždavinius. Mes jau senai darbuojamės dėl paramos karo nukentėjusiem lietuviams, aukaujant pinigų ir siunčiant drapanas per Sovietų Sąjungos Karo Paramą. Jau yra gauta laišku, padėkavojim už atsūstus daiktus.

Advokatas Ollis Kandidatuoja Teisejo Vieton

Ant republikonų surašo A. Olis sako kandidatuosias į miesto teisejo vieta. Sako, nuo lietuvių republikonų delegacija lankėsi pas republikonų partijos šio miesto viršininkus ir prašė, kad užgirtų Olio kandidatūrą. Komitetas būk su tuo sutikęs ir Olis imsiąsis ieškoti teisejo vietos. S. N.

Demokratinių Lietuvių Svarbiausi Uždaviniai Šiuo Laiku

Pereito penktadienio vakare "Vilnės" salėj įvyko demokratinių lietuvių susirinkimas. Susirinkimas buvo šauktas kolonijų veikėjų. Du pagrindiniai klausimai buvo šiame susirinkime diskusiuota:

1. Teikimas paramos nukentėjusiem nuo karo mūsų tautiečiam. 2. Ateinantį rinkimai ir lietuviuose veikdos išplėtimas, kad pažangūs kandidatai laimėtų. Kaip matote, abu klausimai labai svarbūs, turinti toli siekiančius uždavinius. Mes jau senai darbuojamės dėl paramos karo nukentėjusiem lietuviams, aukaujant pinigų ir siunčiant drapanas per Sovietų Sąjungos Karo Paramą. Jau yra gauta laišku, padėkavojim už atsūstus daiktus.

Pereitą šeštadienį kalbėjoms, kaip geriau šį darbą atlikti, kaip daugiau drapanų surinkti ir jas persiųsti, kad greičiau lietuvių gautų.

Chicagos lietuviai iki šiol yra per 20,000 kavalkų drapanų surinkę, supakavę ir išsiuntę. Dabar vėl turi supakavę apie 1,500 kavalkų. Buvo plačiai tartasi kaip būtų galima persiųsti į Brooklyn centrą. Buvo visokių nuomonių. Palikta visą reikalą atlikti komitetui.

Komitetas tuojau pradės smarkų vają, kad gauti daugiau drapanų sužiurėtų, kad jos būtų geroje tvarkoje ir būtų persiųstos kur reikia. Iki šiol Roselando kolonija dirba kartu ten su vietine stotimi. Iš tos kolonijos neatėjo drapanų į lietuvių centralinę stotį, 755 West 31st st. Tos kolonijos lietuviai turėtų pagalvoti kaip tatai padaryti. Kitas klausimas, tai politinio veikimo išplėtojimas. Yra susidarges lietuvių unijistų komitetas, kuris imsis veikti kartu su bendru unijų politiniu komitetu. Penktadienį mitinge diskusijose buvo numatyta labai dideli darbai dėl šio komiteto. Rep.

Mirtys ir Laidojimai

Ona Bakiūnienė, po tėvais Aleksaitei, susilaukus pusės amžiaus, numirė sausio 28 d. Yra gimus Lietuvis, Tverų parapijoje, Kermosų sodžinyje.

Kūnas pašarvotas Ridko koplyčioje, 710 W. 18th st. Laidotuvės įvyks sausio 31 d., ryte, Šv. Kazimiero kapinėse.

Ona Seimukas, po tėvais Budrickaitei, susilaukus 73 metų numirė sausio 27 d. Yra kilus iš Lietuvos, Rokiškio apskrityje, Sedasų miestelio.

Kūnas pašarvotas Bukausko koplyčioje, 10821 So. Michigan ave. Laidotuvės įvyks sausio 31 d., ryte, Šv. Kazimiero kapinėse.

Jei Kam Reikalingi Pinigai Duodam PASKOLAS

UNDER U. S. GOVERNMENT SUPERVISION STANDARD FEDERAL SAVINGS and LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO JUSTIN MACKIEWICZ, Pres. and Mgr.

4192 Archer Ave. Virginia 1141 Tel. Virginia 9493 Moterim Seredomis

Iš Žemaičių Klubo Susirinkimo

Žemaičių Klubas pusė tūkst. narių bujoja. Pereitame susirinkime buvo gražus skaičius narių. Susirinkimas šio gražiai. Tik tiek turiu pažymėti, kad klube yra raudonųjų ragany medžiotojų. Galima būtų pasakyti išejojimas "raudonųjų tomaičių." Tas negerai.

Susirinkimo eigoj viena narė inėšė, kad parengtų balių. Susirinkimas priėmė. Reikia įvykinti nutarimas, balius surengti. Ta narė, kuri inėšė, apsiėmė, na, paskui buvo gauta antra. Pirmiau nekino tą moterį raudonum, pasirodė darbščiausia klubiečių. Jau nereikia "raudonųjų tomaičių," kai darbą atlikti apsiima.

Taip ir negauta trečio nario į komisiją. Apsiemė pirmininkas papildyti komisią.

Apie tuos, kurie kitus svaido raudonaisiais, tenka pavadinti baltais. O kaip reikia dirbti, tai pasirodo baltos lėpšės negali.

Negerai, kad klube įsigyvena tokia nelegali politika. J. Kodis.

Mirtys ir Laidojimai

Ona Bakiūnienė, po tėvais Aleksaitei, susilaukus pusės amžiaus, numirė sausio 28 d. Yra gimus Lietuvis, Tverų parapijoje, Kermosų sodžinyje.

Kūnas pašarvotas Ridko koplyčioje, 710 W. 18th st. Laidotuvės įvyks sausio 31 d., ryte, Šv. Kazimiero kapinėse.

Ona Seimukas, po tėvais Budrickaitei, susilaukus 73 metų numirė sausio 27 d. Yra kilus iš Lietuvos, Rokiškio apskrityje, Sedasų miestelio.

Kūnas pašarvotas Bukausko koplyčioje, 10821 So. Michigan ave. Laidotuvės įvyks sausio 31 d., ryte, Šv. Kazimiero kapinėse.

Jei Kam Reikalingi Pinigai Duodam PASKOLAS

UNDER U. S. GOVERNMENT SUPERVISION STANDARD FEDERAL SAVINGS and LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO JUSTIN MACKIEWICZ, Pres. and Mgr.

4192 Archer Ave. Virginia 1141 Tel. Virginia 9493 Moterim Seredomis

PAULINA RUSSIAN-TURKISH BATHS SOUTH SIDES NAUJAUSIA PIRTIS Duodame Elektros Trytmentus, Ultra Violet Sunshine ir Infra-Red Light Radiations. Netvarų kraujo cirkuliacijai, reumatiskai skausmą, lumbago, šaltį, paralyžių—šalina naudojimas Elektros ir Hydro-Therapeutic Trytmentai. 1657 W. 45th St., Kampas S. Paulina St. A. F. CZESNA, Savininkas

17 METŲ MERGINA PO GATVEKARIU.

Rosemary Love, 17 metų, aukštesnės mokyklos studentė,ėjo namo. Kaip tai pasitaikė ties 59th ir Cottage Grove ave. ji pakliuvo tarpė troko ir gatvekario. Mergina papuolė po gatvekario. 15 minutų dirbo ugniagesiai iki ją išėmė. Ne laimingąją nuvezė į ligoninę. Manoma, kad gali prarasti dešinę koją.

Gatvekario motormanas Funk sako, kad trokas parbloškė mergina po gatvekarį. Tačiau troko vairuotojas Martin sako netiesia. Mergina, vengdama troko, pati pakliuvo po gatvekarium.

MOTERŲ KARIŲ TARNYBOS CENTRAS.

Dėl moterų karių atidarė tarnybos centrą 430 So. Michigan ave. Centras yra ant 6-to aukšto. Zemutiame aukšte yra vyrų karių centras.

Sisai moterų centras griežtai bus tik moterys. Čia jos galės gauti pamiegoti, išsiplauti drapanas, nusiprausti ir drapanas susiprosyti.

Vien tik moterys galės ten užėiti, pareiškė Mrs. Kelly, karių centro viršininkė.

Anna-James Tavern 3212 S. Halsted Street



Kingsbury Alus Geri Cigurai Skanus Vynas ir Degtinė JAMES JANULEVIAI ir ANNA BAGDONAS, Sav.

URBA Gėlininkas Gėlių Mylintiems, Vestuvėms Bankietams, Laidotuviams Papuošimams 4180 Archer Avenue Phone: LA Fayette 5800

Jei Kam Reikalingi Pinigai Duodam PASKOLAS

UNDER U. S. GOVERNMENT SUPERVISION STANDARD FEDERAL SAVINGS and LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO JUSTIN MACKIEWICZ, Pres. and Mgr.

4192 Archer Ave. Virginia 1141 Tel. Virginia 9493 Moterim Seredomis

PAULINA RUSSIAN-TURKISH BATHS SOUTH SIDES NAUJAUSIA PIRTIS Duodame Elektros Trytmentus, Ultra Violet Sunshine ir Infra-Red Light Radiations. Netvarų kraujo cirkuliacijai, reumatiskai skausmą, lumbago, šaltį, paralyžių—šalina naudojimas Elektros ir Hydro-Therapeutic Trytmentai. 1657 W. 45th St., Kampas S. Paulina St. A. F. CZESNA, Savininkas

Medicinos Doktorai

Dr. Emily V. Krukas GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 4146 Archer Avenue

Office Tel. LA Fayette 3210 Res. Tel. LA Fayette 6054 Jeigu Nestalpiepa — Suak Kedite 2 8 6 8

Phone: VIRginia 3316

Dr. A. K. Rutkauskas GYDYTOJAS 4442 S. Western Avenue KASDIEN

Telefonas: YARds 3146

Dr. V. A. Simkus GYDYTOJAS IR CHIRURGAS IR AKINIUS PITAIKO 744 W. 35th Street

Valandos: 11-12; 2 iki 4; vakaras 7-9 Pirmadienis tik 2 iki 4. Sveikatiniais 11-12

Office Telefonas: VIRginia 4787 Namų—PROsper 1930

Dr. Strikol's 4645 S. Ashland Avenue GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos: 2-4 ir 6-8 iki 8 vakarų Sekmadieniais pagal sutartį

Office Telefonas: VIRginia 6036 Namų—BE Vety 8248

Dr. D. Dundulis GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 4157 Archer Avenue

Office Valandos: 1-3 ir 6-8:30 p. m. Trečiadieniais pagal sutartį.

Phone: YARds 6921 Residencijos—KENwood 5107

Dr. Bersh 756 West 35th Street

(Kamp. 35th ir S. Halsted St.) Valandos: 1 iki 3 ir 6:30 iki 8:30 vkt. Rez. 4910 S. Michigan Blv.J

Phone: GRoresh 3111

Dr. A. K. Butko LIEUVIS KŲJU SPECIALISTAS

7214 S. Ashland Avenue OFISO VALANDOS: Nuo 9 ryto iki 9 vakaro

Telefonas: YARds 2246

Dr. C. Z. Vezel's DENTISTAS

4645 S. Ashland Avenue (Arč 47th Street) VALANDOS: 9 ryto iki 9 vak. Trečiad. sustatara

Dr. Marjan S. Swiont GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4204 Archer Ave. VALANDOS: Nuo 1 iki 4 po pietus Nuo 7 iki 9 vakaro

Residencijos FORSMOUTH 6618 Ofiso LA Fayette 6868

Dr. G. SERNER LIEUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 metų patyrmas Tel. Yards 1829 Prifiko Akinius, Kveivas Akia Ištaiso.

Ofisas ir Akinius Dirbtuvė 3401 S. HALSTED ST. Kampas 345 St.

Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 Nedėlioj pagal sutartį.

Dr. KARL NURKAT (NURKAITIS)

Prifitiko atsako-trinagal akinius už P-14 ir armā kainai ir ant leng- vų šmorkūz- zint.

BAKANDU KRAUTUVE 3241 S. Halsted Street

Calumet 4591

EXTRA! EXTRA! Pirmainysis Vardas ir Adressa

MONARCH LIQUOR

Lietuviškas Žydukas 3529 S. Halsted Street Phone Yards 6054

LDS 53 Kuopos
Mėnes. Susirinkimas

LDS 53 kuopos mėnesinis susirinkimas įvyks trečiadienį, vasario 2-ą, Lietuvos Auditorijos salėj. Pradžią 7:30 val. vakare.

Kaip ir visada būna daug jdomių ir svarbių reikalių kuopos susirinkimuose, taip ir šiame susirinkime bus daug kas svarbaus.

Visi kuopiečiai susirinkime dalyvausite. Mūsų organizacijos naujų narių vėjus pasibaigė, bet neapsistojo budavojimo darbas. G. Montvila vėl įrašė naują narį. Dabar jau bus gauta laike vėjus 25 nariai. Mat jis buvo įrašytas perėjė mėnesį, o kurie buvo įrašyti pirma vasario pirmos, tai tie nariai prisiskaito vajui.

Naujų narių gavimas neapsunkintas, nes ir dabar nereikės įstojimo iki pasibaigęs karas.

Tad visi būkite kuopos susirinkime. Korespondentas.

SLA Vargai ir 36-tos Kuopos Susirinkimas

Sį trečiadienį, vasario 2-ą, 7:30 val. vakare, Lietuvos Auditorijoj įvyks SLA 36 kuopos mėnesinis susirinkimas.

Kalbant apie narių susirinkimą tenka prisiminti labai aktualius mūsų organizacijos klausimus. Eina girčiai, kad Pildomoji Taryba neturi kito kelio, kaip seniems nariams numąžinti pominimą „palaises“, o jei ne, tai duokles pakelti beįgyk dvigubai. Taryba aiškina, kad kas metal pritrūkstą \$14,000 apdraudos skyriuje. Kito kelio nesą kaip tik sunkinti narių padėti.

Nežinau kaip kiti nariai mano, bet atrodo, kad Pildomoji Taryba nemoka tinkamai vesti organizacijos reikalus. Vienok turint mašinę tie viršininkai išsilauko savo vietose. Tiesa, nariai jau mažiau interesojuosi organizacijos darbas. Ve tik praėjo nominacijos. Biskų daugiau 3,000 narių daugiau nominacijoje. O jos praėjo kada buvo metiniai bei prieš-metiniai susirinkimai. Jei ne tas, tai būtų visai mažai dalyvavę. Ir dabar tedalyvavo tik, galima sakyti, vienas penktadalis narių. Reikia labiau rūpintis savo organizacijos reikalais.

Kuopietis.

Vietiniai Pranesimai

TOWN OF LAKE
 L.D.S. 102 kp. mėn. susirinkimas įvyks antradienį, vasario (Feb.) 1 d., 8 val. vakaro. Ežeriko Svetainėje, 4600 S. Paulina St. Draugių ir draugės, visi ir visos būkit susirinkime. Yra tikėtai mūsų kuopos parengimo. Pasiminkim jų patinimus. (261)
 Kviečia Kp. Valdžba.

AFSISAGUOK—NESIGAILĖSI
 NELAUKIŲ RYTŲ GALI BŪT PERVELU. Aprašuk—patrinkite savo Namus, Baldus, Rūpinis, Langus, Automobilnius nu visokių nelaimių Public Liability ant Tavernų ir Hold Up Insurances.
 Taipgi rašau visokią apdrusą ant žmoniu: HEALTH, ACCIDENT & LIFE INSURANCE. Pirmą negu imsite koki nors insurance arba atnuėjinsite mane, pamatykite mane. Nusistebėsite, kod už visai mažia mokėjimą gaukite didelį apdraudimą. Verta yra, kad turėt su ramybę.
 Pasakos ant Namu ir ant Automobilij naujų ir senų už labai maža mokęsti. Gaukite naujus klaid ir paūkli pamatykite mane, matyčė, kiek as Tamzatos plinų gali sutaupti.
 JOHN SINKUS
 2442 W. 63rd St. Tel. Prospect 9060

HELP WANTED—MEN
 Reikia Darbininkų

MAŠINISŲ PATAISYMAMS
 DEL MAINTENANCE DEPARTMENTO

GERA MOKESTIS PRADŽIOJE PATOGIAUSIOS DARBO SĄLYGOS

KELLOGG

SWITCHBOARD & SUPPLY COMPANY

Isteigta nuo 1897.

Per 46 metus Išdirbinėtojai Aukštos Rusies Telefonų Įrengimų

6650 S. CICERO AVENUE

\$100 SAVAITEJE GALIMA UZDIRBT DIRBANT PICE WORK

Apgramdyti Neišdirbtas Odas Darbų lengvai išmoksite Mokame nuo valandų pirmą savaitę arba ilgiau Gera proga išmokti amato Pažadame 4 arba 5 mėnesius darbo per žiemą Syzonas baigiasi apie gegužės mėnesį SILBERMAN FUR CORP. 1117 W. 35th Street

DARBININKŲ DEL FOUNDRES

Maintenance Men—Chippers ir Grinders

PASTOVUS DARBAS IR GERA MOKESTIS Galite Paskirnti Darbą per Kuriam Departmente DARBAS IR PO KARO Patyrimas Nereikalingas Apmokame Gerasi Laike Mokėjimus.

MŪSŲ MOKESTIS YRA LYGI AUKŠTAUSIAI MOKAMAI INDUSTRIJOJ

Kreipkitės Employment Office

THE WESTERN
 FOUNDRY CO.
 3634 S. Kedzie Ave.

ANTRARANKI PIANŲ REIKIA

Brangiausiai mokame už vartotas stalius pianus, player pianus ir mažus grandis.
 Telefonas Van Buren 9000

Reikia Stiprių V Y R Ų

Dėl ekstras arba pilnam laikui. Vajų ir privergti žuvis mūsų žuvų paruošimo skyriaus. Valandos nuo 6 vakaro iki 10 arba ilgiau. Mes jus išmokysime dėl nuolatiniu pokario darbo jetu norėsite. Atsielkite pasiūlysi diebti. Gera mokestis pradžiuti. Atsielkite
 Employment Office

FULTON SMOKED FISH CO.
 1011 W. Lake Street

REAL ESTATE—SALE

PERKAM, parduodam ir mainom namus, lotus, farmas ir biznis. Turime didelį pasirinkimą namų pirkti už cash arba mainais. Norinti pirkti ar mainyti, dėl greitesnio pataravimo šaukite:
 PAUL M. SMITH & CO.
 REAL ESTATE—LOANS—INSURANCE
 4631 So. Ashland Ave. Tel. YARDS 101 (Po 8-00 P. M. šaukite VIRGINIA 1602)

5 FLATAI RENDON—3, 4 ir 5 kambarių. Naujai išdekoruoti. Pigai rentas. 4744 So. Union Ave. Galite matyt kasdien.

3-ju AKŠTŲ MORINIS NAMAS PO 3-5 kambarių. 4 ir 5 storas, kieto medžio grindys, pečius šilumas; 2 kambari garadinis. Pigiai parduodamas. 6439 S. Aberdeen Street Apt. 2, UŽpakalyje)

NAMAI PARDAVIMUI PIETINEJ MIESTO DALYJ—6236 S. Morgan; 7 kambarių rezidencija, 4 kambariškai, 3-auktis; galima išrentuoti. Karšto vandens šiluma; bargasen—tik už \$4,500. Išeiti tik \$750. Užimti galima anie gautiesi 1-ma. Telefonuokite: Stewart 2233. (31)

APARTMENTU NAMAI PARDAVIMUI—6113 S. Carpenter—2 flatai po 6 kambarių; išeiti \$500. Kašna \$4,500. Telefonuokit Stewart 2233.

AUTO

2-ju BODY IR FENDER VYRU Patyrusių

3-ju TREILERIŲ TAIŠYTOJŲ Patyrusių

2-ju TRAILERIŲ TAIŠYTOJŲ PAGELBINUKŲ

Mes Jus Išmokysime

1 TROKO APVALTAJŲS Būtinis Karinė Industria

Motor Express, Inc.
 2219 South Washash Ave. MATYKITE MR. ODEA

BŪTINAS DARBAS

DEL NE AMATNIKŲ ŽMONIŲ LATHE OPERATORIUS MAŠINE TRAINERS SUMANAS ŽMOGAUS Dienų Darbas Virstakis

TIMING GEARS CORP.
 2801 W. Fulton St.

PLOVIMU INDŲ
 IR BUS BOY Aukšta Mokestis, Geras Valgis. Dieninis arba Naktinis Darbas. HOMETEAD FOODS 2600 N. Clark Street Diversey 4377

DARBININKŲ

dėl lumber yard 00c į Valandų pradžiui. už viršaiškį mokame laiką ir pusę

Wm. B. Crane Co. 913 W. Cermak Rd.

HELP WANTED—MEN
 Reikia Darbininkų

RADIO — RADAR ASSEMBLY DARBAS 100% KARINĖ ĮMONE

GERA MOKESTIS MOKINANTIS; REGULIARIAI PAKELIAME MOKESTI Reikalaujiam

ASSEMBLERS SOLDERERS WIRE STRIPPERS CABLE LACERS. KICK PRESS OPERATORIU INSPETORIŲ

Patogu nuvažiuot karnis, elevatoriu ir busais

LYON & HEALY
 1423 W. Lake

HELP WANTED—MEN
 Reikia Darbininkų

REIKIA VYRŲ

APSLAVIMU IR DZENTORIŲ DIENŲ DARBAS Patyrimas Nereikalingas Pastovus Darbas Dabar ir po Karo GEROS DARBO SĄLYGOS Aukštiausias Atlyginimas Apmokamos Sventės Apmokamos Atostogos Grupinė Sveikatos Apraunda. Ligos Palaikymas Finans. 48 Valandų Savaitė. AMPRO CORP. 2651 N. WESTERN AVE.

VYRU REIKIA

SVARBIEM KARO DARBAM

PLENO WAREHOUSE PATYRIMO NEREIKIA GEROS DARBO SĄLYGOS ATSISAUKI I

2924 W. 51st St. NUO 9 RYTO IKI 5 POPIET

Central Steel & Wire Co.

FREIGHT HANDLERS

PASTOVUS DARBAS BOTINA INDUSTRIJA DIENOMIS ARBA NAKTIMIS

Silver Fleet Motor Express, Inc.
 3357 S. JUSTINE STREET

Darbininkų

HAND TRUCKERS IR SLAVIKŲ visiems trim šiftams

Illinois Gear and Machine Co.
 2108 N. Natchez St. 6500 į Siuru

Apšygnimo Įmonė S A R G O
 47 Valandos Savaitėje \$32.00 Algos COMMUNITY MOTORS, INC. 235 E. 33rd St. Phone Calumet 4300

Tuojau Stokite į 100% Pilnai Karinį Darbą

TURIME DARBO VYRAMS IR MOTERIMS PUNCH PRESS OPERATORIŲ ir įvairių fabriku darbininkų. Esant reikalui, mes jus ištvainstome. Geras užmokestis net iki 55 valandų. Laikas ir pusė virš 40 valandų. Savaitininis darbas.

QUADRIGA MFG. CO.
 213 W. Grand Ave.

HELP WANTED—MEN
 Reikia Darbininkų

Freight Handlers
 Reikalauja

SANTA FE RY.

Darbas Moterims ir Vyrams

GEROS ALGOS

Pilną arba Dalį Laiko Galit Dirbt Viršaiškio

Kiek tik Norite

Laikas ir Pusė po 8 val. Darbo Taip pat Sekmadieniais ir Sventadieniais

Patyrimas Nereikalingas Kreipkitės pas MR. BEHNKE
 Warehouse Foreman 38th St. ir Central Park Ave.

VYRU IR MOTERŲ REIKIA

Prie lengvų dirbtuvės darbų. Atsielkite Central Pattern & Foundry Co. 3707 S. Sacramento

MUTUAL TRUCKING CO.
 817 West 21st Street

HELP WANTED—MEN
 Reikia Darbininkų

CHAUFFEURS LABORERS COAL — LUMBER

Būtinis Karinis Darbas

Minimum Algą 75c į Valandą 90c į Valandą prie Anglies

Pastovus arba Dalies Laiko Darbas Dienomis arba Naktimis AFROMAKE KASDIEN Atsielkite Pasturoje Dirbti

Norinti Operuoti Trokš Atsielkite 1944 Soferio Laisnius

JOHNSON BROTHERS
 General Trucking and Retail Coal Dealers
 2212 SOUTH LEAVITT ST. Telephone: Canal 8038

VYRU

ĮVAIRIAM DARBUI DIRBTUVEJE

Patyrimas Nereikalingas

Kiekvienas žmogus gal išmoks šio darbo

Pastovus Darbas Kreipkitės tuojau:

J. A. Olson Co.
 2500 W. 21st Place

● Dress Press Operatorių
 ● Yard Men
 ● Pagelbininkų
 ● Darbininkų

DIENŲ IR NAKTŲ DARBAS

Dieninis šifats 57 Valandos Naktninis šifats 57 1/2 Valandos Kreipkitės Amerininkai

Gage Structural Steel Co.
 3141 S. Hoyne Ave.

REIKIA

Vyrų ir Vaikinių Darbui Fabrike

Patyrimas Nereikalingas 70c į Valandą Pradžioje

Išlysinime jus pastovaus darbo. Už naktinį darbą mokame 75c į valandą.

Kiekvieną savaitę dirbame 14 valandų viršaiškio ir mokame už laiką ir pusę.

Kreipkitės pas: THOMAS MOULDING FLOOR CO. 4528 W. 51st Street

HELP WANTED—MEN
 HELP WANTED—WOMEN

Freight Handlers
 Reikalauja

SANTA FE RY.

Darbas Moterims ir Vyrams

GEROS ALGOS

Pilną arba Dalį Laiko Galit Dirbt Viršaiškio

Kiek tik Norite

Laikas ir Pusė po 8 val. Darbo Taip pat Sekmadieniais ir Sventadieniais

Patyrimas Nereikalingas Kreipkitės pas MR. BEHNKE
 Warehouse Foreman 38th St. ir Central Park Ave.

VYRU IR MOTERŲ REIKIA

Prie lengvų dirbtuvės darbų. Atsielkite Central Pattern & Foundry Co. 3707 S. Sacramento

HELP WANTED—WOMEN
 Reikia Darbininkų

Gera Vieta Dirbti

MUMS REIKIA KELETO MOTERŲ PRIE LENGVO, MALONAUS DARBO

REIKIA PRITAIKINTI VEIDRODŽIUS PRIE FONO

NUOLAT DARBAS
GERA MOKESTIS
GERA TRANSPORTACIJA

Paimkite Madison, Halsted, Ogden, Milwaukee arba Division gatvekarį; Lake St. "L" arba Washington Blvd. busų iki dirbtuvės.

HOOKER GLASS & PAINT MFG. CO.
 659 WASHINGTON BLVD.
 Klauskite MR. DILL.

HELP WANTED—MEN
 Reikia Darbininkų

COACH CLEANERS

Lengvas ir Smagus Darbas

ir

Paprastų Darbininkų

Dirbt Roundhouse Darbą

Reikalauja

Santa Fe Gelžkelių Vyrų ir Moterų

Dirbt Pilną arba Dalį Laiko

Patyrimas Nereikalingas Kreipkitės pas: MR. PRICE
 Santa Fe Railway 18th St. & Wentworth Ave.

REIKIA TIPISTIS

Patyrusios Pagėdaujamos Bet Išimie ir Nepatyrusias Taip pat Reikalaujam ir Mokinių 5 Dienų Savaitė Gera Algą Pradžioje Patogios Darbo Sąlygos

J. P. SMITH SHOE CO.
 671 N. Sangamon

Matykite Mr. Korner

Moterų ir Merginų
 ĮVAIRIAM DARBUI DIRBTUVEJE

Patyrimas Nereikalingas Mes Jus Išlysinime Pastovus Darbas Kreipkitės pas

J. A. Olson Co.
 2500 W. 21st Place

HELP WANTED—WOMEN
 Reikia Darbininkų

Dirbkite Arti Savo Namų

Moterų—Merginų

Lengvas, smagus darbas dirbtuvėje. Pilną arba dalį laiko

Patyrimas Nereikalingas

Taipgi Vyrų
 Darbininkų CADILLAC GLASS CO. 900 W. Cermak

MERGINOS!
 Nepaprasta Proga!

LENGVAS DARBAS DIRBTUVEJE

GERA MOKESTIS PASTOVUS DARBAS GERA TRANSPORTACIJA ACME PHOTO FRAME CORP. 674 N. Kingsbury 3rd Floor (600 į vakarus, arti Chicago Ave.)

MOTERŲ
 Apvalymui Ofisų

Nuo 38 iki 45 Metų Amžiaus Lengvas ir Pastovus Darbas. Nauji Ofisai. GERA MOKESTIS Kasdien nuo 5 popiet iki 11 v. nakties šeštadieniais nuo 11 ryto iki 5 popiet. Atsielkite asmeniniai Foster Avenue Busas Davaža iki pat durų

Magna Flux Corp.
 5900 Northwest Hwy.

REIKIA TIPISTIS

Patyrusios Pagėdaujamos Bet Išimie ir Nepatyrusias Taip pat Reikalaujam ir Mokinių 5 Dienų Savaitė Gera Algą Pradžioje Patogios Darbo Sąlygos

J. P. SMITH SHOE CO.
 671 N. Sangamon

Matykite Mr. Korner

Moterų ir Merginų
 ĮVAIRIAM DARBUI DIRBTUVEJE

Patyrimas Nereikalingas Mes Jus Išlysinime Pastovus Darbas Kreipkitės pas

J. A. Olson Co.
 2500 W. 21st Place

MOTERŲ—MERGINŲ

LENGVAM, SVARIAM DARBUI KNYGU APDARYMO DIRBTUVEJE

Gera Mokestis Patogios Darbo Sąlygos. Daug Darbų Šėdinioms. Patogi Transportacija

S. K. SMITH CO.
 2857 N. Western Ave.

REIKIA MOTERS

apvalymui ofisų naktimis

RITTENHOUSE & EMBREE CO.
 3500 So. Racine Ave.

Reikia Merginų
 MUSTI KLAUSINIS MODERNISKAI ĮRENGIAM KAMBARYJE Smagos Aplinkybės 1330 W. RANDOLPH

STENOGRAPHERS
 COMPTOMETER OPERATORS

Also several girls for clerical work. Positions open for experienced girls—also some beginners. See Miss Lynch.

ALBERT PICK CO., Inc.
 2159 W. Pershing Rd.

"VILNIS" — largest Lithuanian newspaper in the Chicago area.